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Bendruomenė ir politinė veikla
Pagal A. L. B-nės statuto 4 para­

grafą: “A. L. B. tikslas yra jung­
ti ir globoti Australijoj gyvenan­
čius lietuvius, rūpintis jų kultūri­
niais reikalais ir teikti jiems pa­
galbos”. To pat statuto 3 paragra­
fas nustato: “ A. L. B. nariai ben­
druomenėje reiškiasi per savo ti­
kybines, kultūrines, ekonomines, 
socialines, sporto, jaunimo ir ki­
tas organizacijas, draugijas ir ki­
tokius sambūrius”. Taigi, A. L. B. 
statutas nieko nesako, kad A. L. B. 
organai ir jos globoje veikiančios 
organizacijos kuriuo nors būdu

i laisvinimo politinė veikla A. L. B. pąsaky^o-išvados mums Au.strali- 
' organų veiklos srityje užima ne- jos: lįę^iapjs?
reikšmingą dalį. Man atrodo, kaip .-Atrodo^.kad A. L. Bendruomenė 
ten bebūtų, koks nors lietuviškas per,^savo organus turėtų prisidėti
organas laisvinimo politikos rei­
kalais turėtų užsiimti ir Australi­
joje.

Prieš porą metų VLIKo pirm, 
p. Valiūnui lankantis Australijoj, 
jis paskyrė VLIKo įgaliotiniu Aus­
tralijoj p. J. LapšĮ, tikrai tinka­
mą tam darbui asmenį, gerai mo­
kantį anglų kalbą ir turintį jau 
kontaktų — ryšių su vietos poli­
tiniais veikėjais. Taigi tu pasirin-

ir žymiai- daugiau kaip ligšioliai 
pr!o*‘faisVinimo politinės veiklos. 
Rai'p. ftĄf ‘pasireikšti, turėtų duoti 
•pagj:in/įįipiųs nuostatus papildytas 
^-..pataisytas A. L. B. statutas.
A.-rL. 'B. statuto papildymus rei­
kia 'paruošti jau dabar ir juos pa­
teikti būsimam Kr. Tarybos su- 

! va^aviinui. Projekto paruošimas 
priklausytu -Kr. Valdybai ar jos 
paskirtai komisijai.

XIV METAI

PASIPŪTIMAS
Kuo žmogus yra kultūringesnis, 

tuo labiau jis gerbia kitą asmenį 
ir jo įsitikinimus. Savo nuomonėje 
užsispyrimas, fanatizmas, pajuo­
kimas, kitų niekinimas yra di­
džiausi kultūros priešai. Esame 
įpratę žiūrėti ne tiek į tai, kas 
yra daroma, veikiama, organizuo­
jama, bet daugiau į tuos asmenis, 
kurie veikia ir organizuoja. Jeigu 
kuris nors asmuo yra man nesim­
patiškas, tai viskas yra bloga, ką 
tik jis bedarytų. Jeigu kuri nors 
asmenų grupė yra ne mano pažiū­
rų, tai prasideda ignoravimas, 
smerkimas, boikotavimas, kas tik 
tos grupės organizuojama. Tas 
pats veikimas yra labai geras ir 
girtinas, jeigu aš jį atlieku arba 
tai atlieka mano grupė, bet jis 
taps peiktinu ar nieko ypatingo ir 
reikšmingo neturinčiu, jeigu bus 
atliktas ne mano įsitikinimų žmo­
gaus. Tada veikla ima reikštis pe­
šantis vieniems su kitais.

Kartais priešu paskaitome ge­
riausią savo draugą, siekiantį to 
paties tikslo ir kovojantį dėl tų 
pačių tautinių idealų, bet einantį 
skirtingu keliu. Mūsų lietuvių pa­
tarlė sako, kad nėra namų be dū­
mų. Net ir geriausioje šeimoje 
kartais pasibara vyras su žmona, 
pasipeša tarp savęs vaikai. Visa 
tai lieka šeimoje, greitai užmiršta­
ma ir vėl santaikoje gyvenama. 
Bet jeigu vaikai nuolatos pešis 
gatvėje, jeigu vyras su žmona gin­
čysis tarp svetimų, tokia šeima 
nustos garbės kitų akyse. Jei se­
nos nuodėmės vis prisimenamos 
ir vis iškeliamos, tai lyg svogūnas, 
neturįs dantų, o kanda lig akių. ,

Kai kurie mūsų tautiečiai sako, 
kad šiame krašte žmonės esą taip 
nekultūringi, kad mes ir be pa­
stangų visuomet būsime už juos 
žymiai kultūringesni. Tai yra la­
bai klaidingas galvojimas. Kuni­
gai, daktarai, inžinieriai, moky­
tojai ir kitų profesijų lietuviai, o 
ypačiai aukštuosius mokslus čia 
baigę jaunuoliai, turį progos su­
sitikti ir pabendrauti su atitinka­
mų klasių australais, yra visai ki­
tokios nuomonės: ir Australijoje 
jie randa labai daug kultūros ir 
humaniškumo.

“Daug šaltumo tarp žmonių yra 
todėl, kad mes nedrįstame pasiro­
dyti tokiais nuoširdžiais, kokiais 
esame”, pasakė A. Schweitzeris. 
Žmonės dažnai mėgsta pasirodyti, 
jog moka būti griežti, pasirodyti, 
kad gali vienas kitam piktą žodį 
pasakyti. Argi ne tuščia įrodinėti 
tokius dalykus, jei jų niekas nei 
nereikalauja? Juo labiau, kad taip 
elgdamies, jie daro kartais neati­
taisomą klaidą, išpūsdami dalykus 
dėl pavydo, ar tuščios garbės.

Jei laisva valia pradėsime ieš­
koti, kas yra gero tame žmoguje, 
kuris mums atrodo “juodas”, tik­
rai ką nors gero rasime. Teigia­
mas žvelgimas į nemėgstamą as­
menį kilnina ir patį stebėtoją, nes 
tokiu būdu pranyksta pasipūtimo 
ir neapykantos jausmai. Ieškoda­
mi gėrio, turime apie jį kalbėti. 
Kiekvienas gali pabandyti steng­
tis ką nors gera pasakyti apie ne­
mėgstamą asmenį. Jis tuoj pama­
tys, kad tam reikia kartais tikro 
heroizmo, bet po to širdyje pasi­
daro ramu ir šviesu. Kas nori, kad 
jo asmenybė būtų sukurta pagal 
tikro krikščionio pavyzdį, jo dva­
sioje neturi būti vietos pasipūti­
mui.

j POLITINE APŽVALGA
• Pavojus dėl platesnio karo Vidur. Rytuose didėja. • šiaurės 
Airijoje žadamos reformos. • Svoboda gina Dubčeką ir kitus nuo 
suėmimo. • Pravda rašo apie taiką su Kinija. • Graikijoje buvo 

ruoštas sąmokslas.

Artėjama prie plataus karo
Viduriniųjų Rytų būklė ilgesnį 

laiką jau lyginama su “parako 
statine”. Bet jai susprogti dabar 
pavojaus yra dar daugiau, negu 
anksčiau. Ribotas karas ten vyks­
ta nuolatos. Taikos viltys kasdien 
mažėja, kada Izraelis iš vienos 
pusės ir Arabų kraštai iš antros 
— naudoja vienas prieš antrą vi­
sas įmanomas kenkimo ir naikini­
mo priemones.

Skridusį iš Romos į Atėnus ke­
leivinį lėktuvą ginkluoti arabas 
ir arabė privertė skristi į Damas­
ką, į Syriją. Syrija leido sugrįžti 
į Atėnus per 90 keleivių ir 11-kos 
žmonių įgulai, bet iš pradžių ne­
leido grįžti 6 Izraelio piliečiams. 
Izraelis pakėlė triukšmą dėl tokio 
Syrijos elgesio. Amerikos valst. 
sekretorius Rodgers pasmerkė tą 
aktą, apkaltindamas Syrijos vy-
riausybę, kad ji dalyvauja nusi­
kalstamame “tarptautinio piratiz- 
mo" veiksme, primindamas, kad 
ir Syrijos keleiviniai lėktuvai skrai 
do į kitus kraštus. Lėktuvo pagro­
bimas dar daugiau paaštrino būk­
lę. Bet ir be jo užtenkamai įvykių, Europos bloke.

Paisley nenurimsta

vedančių į platų karą. Trumpai 
prieš tai Izraelio ypatingų užda­
vinių kariai, taip vadinamos “ko­
mandos”, nakties metu užpuolė 
armijos stovyklą, esančią per 160 
mylių gilumoje Egipte prie Nylo 
upės krantų arba vėl Izraelio oro 
pajėgos tris kartus per vieną sa­
vaitę puolė taikinius Jordane.

Sąmokslas Graikijoj
Kariuomenės remiama Graiki­

jos vyriausybė paskelbė, kad Grai 
kijos saugumas atidengė rojalistų 
pogrindžio organizaciją, kurios 
tikslas nuversti dabartinį režimą 
ir kraštui valdyti sugrąžinti atgal 
iš išeivijos karalių Konstantiną. 
Saugumo policija suėmė per 50 
asmenų, kurių tarpe apie 35 kari­
ninkus. Į sąmokslą įvelti ir kairio­
jo sparno žmonės. Pogrindžio or­
ganizacija turėjo ryšių su įžymes­
niais graikų politikais, gyvenan­
čiais užsieny. Taip vienas gyvena 
Paryžiuje, kitas — graikų komu­
nistų partijos pareigūnas — Rytų

Karingas protestantų kurstyto­
jas tariamas kun. Ian Paisley pa­
siūlė Ulsterio (Šiaurės Airijos) 
premjerui maj Chisterer - Clar- 
kui stoti į rinkiminę kovą ir rin­
kimų pagrindą turėtų sudaryti pro 
katalikiškos civilinių teisių refor­
mos klausimas. Jo tvirtinimu, “lo­
jalūs” protestantai parodytų, kad 
jie nenori katalikų mažumos rei­
kalavimų patenkinimo. Jis reika­
lavo, kad protestantai įstotų į “Uis 
terio konstitucijos gynybos komi­
tetą”. Katalikai reikalauja, kad 
kiekvienas asmuo turėtų vieną 
(sprendžiamą) balsą. Dabar ten 
balsuoja tie, kurie turi turto. Ka­
dangi turtai sutelkti protestantų 
rankose, tai katalikai krašto val­
dyme neturi įtakos.

Britanija susirūpinusi tvarkos ir

Nepraranda drąsos
Prosovietiniai nariai Čekoslova­

kijos kompartijoje paruošė “kri­
minalinius” kaltinimus prieš bu­
vusių reformų vadus Dubčeką, 
Smrkovskį, Kriegelį ir Pavelį ir 
reikalavo juos suimti ir patraukti 
atsakomybėn. Tie reikalavimai pre 
zidiumo susirinkime buvo pareikš­
ti lygiai po metų nuo invazijos. 
Prezidentas Svoboda jiems pasi­
priešino ir tame susirinkime pa­
reiškė, kad panašių politinių bylų 
nebus tol, kol jis yra prezidentu.

Tuojau po buvusios invazijos 
Svoboda išgelbėjo Dubčeką ir Krie 
gelį nuo suėmimo ir mirties įvyk­
dymo, kada jie visi buvo pašaukti 
į Maskvą pasitarimams. Yra ži­
nių, kad Dubčekui buvo uždėtos 
grandinės prieš numatytą patalpi­
nimą į kalėjimą, — kaip tai pra­
neša United Press International.

ramybės įvedimu tame krašte. Ji 
pasiuntė su misija į tą kraštą sa­
vo aukštą pareigūną. Londono tele 
vizijoje visos Airijos primatas kar 
dinolas Conway, Airijos bažnyčios 
primatas Simms ir Airijos Pres- 
byterijonų bažnyčios kun. Carson 
apkaltino kun. Paisley dėl jo pra­
gaištingo veikimo. Jis pirmą kar­
tą susilaukė tokio įtakingų bažny­
čių vadų vieningo kaltinimo.

Londonderry katalikiškoje mies­
to dalyje Bogside katalikai tebe­
laiko gatvėse apsigynimo barika­
das. Atvykęs į kraštą britų minis- 
teris — įgaliotinis Callaghan ap­
lankė šią miesto dalį ir buvo drau 
giškai katalikų sveikinamas ir šil­
tai sutinkamas. Katalikai neleido, 
kad jį lydėtų policija ar sargybos. 
Čia jis minioms pareiškė, kad Uls­
terio vyriausybė darys reformas 
katalikų civilinių teisių skriau­
doms atitaisyti. Jis pasakė, kad 
jis nėra neutralus Šiaurės Airijos 
reikaluose ir stovi pusėje tų, ku­
riems atimtas teisingumas, nežiū­
rint kurioje bendruomenėje jie 
gyventų. Taip pat palankiai jis 
buvo sutiktas ir protestantų mies­
to daly. Ten jis pasakė miniai, 
kad baimė, kuri tikrai yra, pra­
nyktų ir kad teisingumas, namai, 
darbas ir tinkamas gyvenimas bū­
tų visiems. Ypač minia buvo pa­
tenkinta, kada jis paskelbė, jog 
atvyko ne tam, kad atimti jiems 
vyriausybę, t. y- britai nenori čia 
įvesti savo valdymo.

Anksčiau Callaghan per 40 mi­
nučių matėsi su kraštutiniu pro­
testantų vadu Paisley ir su juo 
turėjo smarkių pasikalbėjimų. Cal 
laghan įspėjo jo nedaryti jokių 
kurstančių prakalbų.

Rašo S. MILIUS

Palaidota taika
Kalbama, kad Vidurinuose Ry­

tuose “taika tapo užkalta į kars­
tą”. Australijos kilimo Dennis Ro­
han, padegęs arabams taip bran­
gią šventyklą, padarė Izraeliui 
meškos patarnavimą, nes tuo biau 
riu veiksmu dar daugiau suvieni­
jo arabus prieš Izraelį. Po to, Bag 
dade (Irake) sekė mirties baus­
mės įvykdymas Izraelio ir Ameri­
kos šnipams, lydimas terorizmo ir 
sabotažo padidinimu Izraelio val­
domoje teritorijoje, žydų ir arabų 
susidūrimai pačiame Londone, dar 
gi prie įtampos prisidėjo Sovietų 
laivyno manevrai Viduržemio jū­
roje, Sovietų gamybos “Katiušos” 
raketų paleidimas į Jeruzalę ir 
vėl smarkūs dvikoviniai susišaudy 
mai per Suezo kanalą. Izraelis per 
tas dvikovas per 2 savaites nete­
ko 12 karių. Kiek jų neteko Egip­
tas — sunku pasakyti. Taigi dėl 
skaudžių įvykių grandinės Vidur. 
Rytai gali būti kiekvienu metu 
apimti karo gaisro. Karo eksper­
tai pranašauja, kad sekantį karą 
be abejo vėl laimės Izraelis. Bet 
karas bus dar nuostolingesnis ir 
truks daugiau negu 6 dienas. Kar­
tu ir kyla naujas pavojus, kad šia­
me kare magesniu ar didesniu 
laipsniu gali vienas prieš antrą at­
sidurti Sovietų Rusija ir JAV.

Arabų kraštuose vyksta gyvas 
diplomatinis judėjimas, kurio tiks­
las susivienyti bendrai kovai prieš 
Izraelį. Jordano karalius Hussein 
ir Egipto prezidentas Nasseris ban

reikštųsi laisvinimo politikoje. 
Praktiškai, jei pažvelgsime atgal 
į 20 metų laikotarpį, A. L. B. orga­
nai labai mažai politinėje veiklo­
je ir tepasireiškė. Tiesa, buvo pa­
rašyta bei pasiųsta eilė memoran­
dumų, rezoliucijų atitinkamomis 
progomis. Stambiausias politinis 
pasireiškimas tai 1968 m. Pabaltie 
čių politinė konferencija Adelai­
dėje. Tačiau ir šią pastarąją iš 
lietuvių pusės surengė keli Ade­
laidėje gyveną energingi ir poli­
tiniai susipratę tautiečiai su p. J. 
Lapšiu priešakyje. Krašto V-ba 
toj konferencijoj pasireiškė tik 
nominaliai. Gaila, kad praktiškai

Kinija karo nenori
Vašingtonas nemano, kad, ne­

žiūrint didelės įtampos Sovietų Ru 
sijos ir Kinijos santykiuose, tarp 
jų galėtų įvykti atviras karas. So­
vietams tektų susidurti su prie­
šinga pasaulio kompartijų nuomo­
ne, be to, turėtų kariauti prieš 800 
mil. tautą. Vargu, ar Kinija pra­
dėtų karą, kada ji supranta, kad 
negali susilyginti su Sovietų kari­
ne mašina. Pravda iš naujo ap­
kaltino Kiniją karo ruošimu, ta­
čiau rašo, kad Sovietų norai Peki-V/JLCIU A L4.IJV, uv » ivvij HUI til X i

! no atžvilgiu esą tiktai taikingi.
Maskva savo keliu rodo nepasi­

tenkinimą, kad prezidentas Nixo- 
nas nutarė nesirikiuoti kartu su 
Sovietų Sąjunga prieš- Kiniją.

Sovietų Sąjunga pirmą kartą 
ėmė naudoti per radiją anglų kal­
boje su amerikonišku akcentu pro­
pagandą į JAV karius karo lauke 
Pietų Vietname, ragindama pasi­
daryti dezertyrais ir pabėgti iš ka­
riuomenės.

Tuo tarpu Rytų Vokietijos pa­
sieny statomas 10 pėdų aukščio 
tinklas, kuris turėtų sutrukdyti 

pabėgimus į Vakarus. Paskutiniu 
do sušaukti Arabų vadų viršūnių metu iš Rytų pusės perbėgo apie 
pasitarimą. i30 karių, tame skaičiuje dalis tų,

Šv. Tėvas Paulius VI pasmerkė kurie statė tas užtvaras. Kai ku- 
E1 Aksos šventovės padegimą ir' riems kariams pabėgti nepavyko 
šaukėsi vyriausybių ir tautų iš-' ir jie buvo sugauti. Tačiau nese- 
vengti karų, “kol dar yra laiko”, niai ir iš Vakarų į Rytų Vokietiją 
Šv. Tėvo įspėjimu, dabartiniai įvy pabėgo džipu Vak. Vokietijos ka­
klai turi žymių, kurie privedė prie rys Foertsch, kartu nusigabenda- 
Antrojo pasaulinio karo prieš 30 mas ir 42 revolverius, kulkosvai- 
metų. !dį ir kt. ginklų.

Nuotaikos
Nigerijos - Biafros kare suvar­

go ne tik desperatiškai kovojanti 
Biafra, bet ir pati Federalinė Ni­
gerija. Nigerijos vadas gen. Go- 
won, kaip atrodo, dėl užtrukusio 
karo ir dėl nepasisekimo pats gal­
voja ieškoti kompromisinio susi­
taikinimo su maištinga Biafra. 
Prieš kurį laiką jis tuo tikslu buvo 
išvykęs į Liberiją, ieškodamas 
tarpininkavimo. Prieš keletą sa­
vaičių atrodė, kad Biafra buvo vi­
siškai išsisėmusi ir išbadėjusi, bet 
jos kariuomenės likučiams pavy­
ko užimti Imo upės naftos laukus 
ir Nigerijos naftos gamyba krito 
60 nuoš. Biafrai ginklų aprūpini­
mu dabar padeda Pietų Afrika. 
Nigerijos nuotaikos ir moralė ge­
rokai krito.

Zambijos oro pajėgas sudaro 
tiktai lengvieji lėktuvai, kurie ne­
gali pasipriešinti nedraugingiems 
Rodezijos ir Portugalijos moder-

Afrikoje
niems karo lėktuvams, kurie už- 
skrenda į Zambijos teritoriją. Bri­
tanija parduoda Zambijai priešlėk 
tuvines Rapiero raketas nuo sve­
timų lėktuvų apsiginti. Tokias ra­
ketas Zambija užsisakė iš Brita­
nijos, kada jos prezidentas dr. 
Kaunda praeitais metais lankėsi 
Britanijoje. Britanija neatmetė šio 

I pasiūlymo, kadangi buvo žinių, 
| kad priešingu atveju Sovietų Są­
junga aprūpintų Zambiją raketo­
mis ir technikais.

Vakarinės Afrikos krašto Gha­
na mokslininkas, ilgą laiką buvęs 
išeivijoj ir joje kovojęs dėl savo 
krašto laisvių, pagaliau tapo to 
krašto ministeriu pirmininku. Gha 
na buvo karinės policijos tarybos 
valdoma nuo 1966 m., kada armija 
nuvertė pirmą Ghanos diktatori- 
nių užsimojimų vadą Kwame Nkru 
mah. .

kimu VLIKas užpildė politinės veik 
los organų tuštumą Australijoje. 
Kiek teko patirti, mūsų Kr. V-ba 
nori vadovauti ir politinei laisvi­
nimo veiklai. Tuo reikalu yra ir 
ginčų su VLIKu.

Pažiūrėjus į reikalą realiai, mū­
sų Kr. V-ba pagal A. L. B. statutą 
visai nekompetentinga tuo užsiim­
ti. Kad ji nori tuo užsiimti (ir šį 
tą padaro) tai vien noro nepakan­
ka. Reikia pakeisti A. L. B. sta­
tutą, įnešant į jį politinę veiklą 
liečiančius nuostatus. Taip pat 
tuo reikalu reikia susitarti ar 
gauti aprobatą iš VLIKo. Ne ma­
žiau svarbus ir trečias dalykas, 
reikia nusimanyti politikoje, kad 
ja užsiimti. Deja, mūsų Kr. V-bos 
sudėtyje žmonių nors kiek dau­
giau nusimanančių aukštoj politi- 
toj (ne partinėse rietenose) nėra. 
Vien tai, kad esi geras patriotas, 
neįrodo, kad politikoj nusimanai. 
Išvada. Atrodo, kad politinė lais­
vinimo veikla turėtų būti vado­
vaujama VLIKo atstovo Australi­
joj, žinoma, palaikant artimą ry­
šį su Kr. V-ba.

Šia proga noriu painformuoti 
mūsų T. Aidų skaitytojus, kaip šis 
reikalas tvarkosi Kanadoj. Prieš 
porą mėnesių Kanados spaudoje 
tilpo toks Kanados Liet. B-nės 
Aplinkraštis — Informacija^ Ci­
tuoju: “Politinis Komitetas. Pri­
statytas posėdžiui ir patvirtintas 
Sekančios sudėties Politinis Ko­
mitetas: pirm. B. Sakalas, vice- 
pirm. L. Matukas ir sekret. A. Ka­
lendra. Šio komiteto veiklos plo­
tas labai platus, tačiau iš svar­
besnių planų reiktų atžymėti: 1. 
Informacija visais politiniais klau 
simais. 2. Ryšių palaikymas su 
lietuvių veiksniais. 3. Informavi­
mas įvairiais Lietuvos valstybę 
liečiančiais klausimais Kanados 
valdžios įstaigų. 4. Pranešimai vi­
suomenei dėl ryšių palaikymo su 
okupuota Lietuva, derinant juos 
prie veiksriių nutarimų.

Prie Kanados Pabaltiečių Fede­
racijos sudaryto Politinio Komi­
teto, K. L. B-nės Kr. Valdyba pa­
tvirtino lietuvius atstovus B. Sa­
kalą ir L. Matuką”.

Čia įdomu priminti, kad Kana­
doj dar tebėra Lietuvos valstybės 
konsulas, taigi yra kas “ex ofi- 
cio” rūpinas politine informacija. 
Nežiūrint į tą faktą, Kanados Kr. 
Valdyba visgi eina į platesnę poli­
tinę veiklą, steigdama savo Poli­
tinį Komitetą. Kokios gi iš to viso

Kol. A. L. B. statutas nepapildy- 
tas, dabartinis VLIKo atstovas 
Australijoj p. J. Lapšys turėtų bū­
ti skaitomas mūsų politinės veik­
los vadovu ir mūsų Kr. Valdyba 
turėtų jo nurodymais politiko.; 
klausimais • vadovautis.

Bendrai mes turėtume suma­
žinti mūsų rūpesčius baliais su iš­
gėrimais, pilkelės svaidymais į 
skylelę, o rasti noro bei pasišven­
timo užsiimti politine veikla pla­
čiąja prasme.

Laikas, deja, dirba mūsų ne­
naudai. .Esamose sąlygose ir ga- 
limyfcipse tebestovi beveik nepaju- 
dintį dideli plotai dirvonų.

> • 5. V.

Trumpai

JUDINA SIUNTINIŲ | 
LIETUVĄ MUITUS

Siuntiniai į Lietuvą apdėti aukš­
tais muitais. JAV senatorius Sax- 
be Washingtone tuo susidomėjo ir 
ėmėsi žygių: birželio 12 d. įteikė 
Valstybės Departamentui laišką, 
nurodydamas į tokią keistą siun­
tiniais prekybą ir paragino Depar­
tamentą ištirti, kokiomis sutarti­
mis su Sovietais tas siuntinių bran 
gus apmuitavimas veikia. Tokiu 
siuntinių bizniu, kaip paaiški, į 
“už geležinės uždangos” kraštus 
metuose išmokama virš 300 mili­
jonų dolerių.

Senatorius Saxbe paprašė Vals­
tybės Departamento ištirti kiek 
tikrenybėje tokių siuntinių pasiun­
timas privalo kainuoti.

— :Kada Lybijos (Afrikoje) 80 
m.'karalius viešėjo Turkijoje, Ly- 
bijoje>kariškių buvo įvykdytas per 
versmas. Kraštas turtingas naf­
tos'gamyba. Dalis priklauso Ame­
rikos •bendrovėms. Naujieji kraš­
to. vadai skelbia, kad jie išlaisvi­
no kraštą , nuo “despotų klikos”. 
Tame-krašte JAV turi ir karo ba­
zę. Netrukus paaiškės daugiau a- 
pie krašto būklę. Galimas dalykas, 
kad Lybija pasidarys pronasseriš- 
ka, o .tuo pačiu ir Sovietų Sąjunga 
turės joje daugiau įtakos.

— Po to, kada Vakarinis Iria- 
nas pareiškė “laisvą norą” pasi­
likti-prie Indonezijos, pastaroji ge 
ra savo kariuomenės dalį numa­
to atsiimti iš šio krašto. Indone­
zija ten laiko apie 10 000 kariuo­
menės; Tam tikri daliniai pasi­
liks-, nes ten nuolatos pasireiškia 
kai kurių , genčių bruzdėjimas.

— Čekoslovakijoje konservaty- 
vihiar komunistai daro nedraugin­
gus žygius pašalinti iš pareigų 
Dubčeką ir Smrkovskį. Dubčekas 
yrd kompartijos prezidiume ir Fe­
der. parlamento pirmininku ir 
Smrkovšky-yra parlamento vice­
pirmininku.

— Pabėgęs į Vakarus ir Angli- 
jojč gavęs politinį prieglobstį So­
vietų rašytojas Kuznetcovas pa­
reiškė vokiškam žurnalui “Der 
Spiegei”, kad jo pabėgimas gali 
sukelti Sovietų intelektualų tarpe 
naują valymą.

— JAV pagaliau sužinojo, kad 
Šiaurės Korėjos nušauto JAV he­
likopterio' 3 vyrų įgula yra gyva, 
nors visi jie sužeisti, du iš jų — 
sunkiai. Iki šiol komunistai atsi­
sakė apie tuos lakūnus suteikti 
bet kokių žinių. Šiaurės Korėja 
reikalaują JAV-paaiškinimo apie 
tikrąjį To. helikopterio įsiveržimo 
į jos oro erdvę tikslą.

— Naujas Pietų Vietnamo prem­
jeras gen. Tran Thien Khiem pri­
statė prezidentui Thieu naują mi­
nisteriu kabinetą, kuris iš 23 na­
rių padidintas iki 33. Pats prem­
jeras Khiem pasilaikė vidaus rei­
kalų ministerio vietą ir tai parodo, 
kad administravimas bus apjung­
tas su prezidento Thieu bloku. 
Pakeitimas paliečia ekonomijos ir 
finansų, ministerijhs, dėl kurių la­
bai nusiskųsta, kada jos veikė ne­
tinkamai buv. premjero Tran Van 
Houngo laiku. Tikimasi, kad nau­
jas kabinetas sklandžiai dirbs su 
Tautos atstovybe.
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ALPĖSE DINGO KUN. J. RIAUBŪNAS

Kuo baigsis ’’politines šeimos” ginčai Brazilijoj Bažnyčios ir vyriausybes įtampa

Italijoj, rugpiūčio 17 d. Antey 
St. Andrė parapijos bažnyčioje, 

netoli saleziečių vasarvietės, bu­
vo atlaikytos Mišios už kun. Joną 
Riaubūną, Vasario 16-sios gimna­
zijos kapelioną, kurs liepos 27 d. 
netikėtai pranyko Aostos Slėnio 
Alpėse.

Vos prieš dvi dienas buvo atvy- kopteris. Tačiau ir po dvidešimt
kęs iš Huettenfeldo į saleziečių 
vasaros stovyklą pavasaroti ir ap­
lankyti dar studentavimo metu pa­
miltas Italijos Alpes. Ten turėjęs 
ir pažįstamų vietinių tarpe.

Sekmadienio popietį, liepos 27 
d., pakviestas išvykti į netolimą 
kalnų ežerėlį — atsisakė, reikšda-
mas norą aplankyti senus pažįs- vasarotojų, tarp kurių ir visa sale- 
tamus Antey miestelyje, kur ka-_ ziečių stovykla (70 asmenų). Lietu
daise praleidęs vasaros atostogas Viams atstovavo Italijos LB pirm, 
su Romos šv. Kazimiero kolegija, prel. V. Mincevičius ir Romos ra-
Išėjo iš namų apie 3 valandą, vie­
nų vienas, vasariniais marškinu­
kais apsirengęs. Bet, matyt, už­
uot leidęsis j Antey, pasuko kitu 
keliu — aukštyn, į kalnus, į anks­
čiau pamėgtas vietas. Tai spren­
džiama iš to, kad apie 5 valandą 
vakaro jį pastebėjo virš vasar­
vietės esančiam Torgnon mieste­
ly; jis ten teiravęsis tiesesnio ta­
ko į nedidelį kanaliuką, tekantį 
per kalnų pušyną. Ten tikrai svei­
ka ir gražu; vasaros metu ten ga­
lima užtikti ir puikių aviečių.

Vienas apysenis vyras ne tik 
jam nurodęs kelią, bet norėjęs net 
kiek palydėti. Tačiau kun. Riau- 
būnas, matyt, norėjęs pasiskubin­
ti — ir paliko užpakaly savęs pa­
lydovą, kurs grįžo į viešbutį. Tai 
paskutinė žinia apie kun. Riau­
būną. Kitkas — tik spėliojimai.

Negrįžus į vasarnamį vakarie­
nei, buvo galvota, kad koks bičiu­
lis bus užkvietęs, pavąišinęs ir 
ilgiau užkalbinęs. Tačiau negrįžo 
nei vakare, nei pirmadienio rytą. 
Imta teirautis, ar kas apie jį ne­
žinąs. Kai išėjo iš namų, niekam 
nieko nesakęs, nebuvo žinoma, nei1 
kur kreiptis. Antey miestely nie­
kas jo nematęs; tik vėliau sužino­
ta, kad paskutinį kartą jį matė 
kopiant į kalną virš Torgnon mies 
telio.

Dingtelėjo mintis, ar tik nebus 
ištikusi nelaimė? Gal bus nužygia- 
vęs toli ir aukštokai; paskui, pa-1 
sijutęs, kad jau vėlu ir pradeda 
temti, bus skubinęsis namo; gal 
ieškojęs kokio trumpesnio, tie­
sesnio tako žemyn, per uolas. Dau 
giau nebegrįžo.

Tuoj buvo pranešta vietinei po­
licijos nuovadai. Žinią perėmė 

spauda (visai iškreipdama fak­
tą) ir Aostos Slėnio radijas. Pra­
dėta ieškoti. Prityrę kalnų “fi­
nalize”, policija su šunimis, alpi­
nistai, visų apylinkių vasarotojai 
pasileido po kalnus. Ir tai dvi, pen 
kias, dešimt, penkiolika dienų. Pri 
•sidėjo ir iš Torino iššauktas heli- 

dienų jokios žinios, jokio ženklo. 
Todėl ir buvo nutarta už dingusį 
kun. Joną Riaubūną atlaikyti Mi­
šias parapijos bažnyčioj.

Su vietos klebonu koncelebravo 
dir. kun. Gavėnas, kun. Šileika, 
kun. Urbaitis ir Koelno salezietis 
kun. Rhode. Bažnyčia buvo pilna 

dijo valandėlės vedėjas dr. J. Gai­
lius. Susijaudinęs klebonas reiš­
kė lietuviams gilią užuojautą.

Užuojautos — ir dar vilties — 
raštą pasiuntė ir kardinolas Ant. 
Samorė.

Bendrą lietuvių skausmą iš­
reiškė centrinės saleziečių provin­
cijos inspektorius - provinciolas 
Don Zavattaro: “Jau ir taip skau­
dus įvykis dar skaudesnis, ka­
dangi lietuvių bendruomenė Vo­
kietijoje taip reikalinga dvasiškių 
ir tėvynės tradicijoj išaugusių tau 
tiečių”.

Praaykusio kun. Jono Riaubūno 
dar vis tebeieškoma toliau.

Kun. Pranas Gavėnas

— Du amerikiečiai, Frishman
28 m. amžiaus ir Hegdahl 23 m., 
kurie neseniai buvo paleisti iš Šiau 
rėš Vietnamo belaisvės, dabar vie 
šai spaudos konferencijoje prisi­
lažino, kad komunistai žiauriai 
laiko belaisvius ir vartoja prieš 
juos kankinimus. Ir jiems buvo 
pagrasinta, kad jie tylėtų, nes 
bus surasta priemonių atkeršyti, 
žinoma, pirmoje eilėje likusiems 
nelaisvėje. Belaisviai ten laikomi 
narvuose, jie pakabinami diržais, 
nagai pašalinami. Frishman pra­
nešė, kad jis nori padaryti galą 
komunistų pasigyrimams, kad jie 
belaisvius laiko humaniškai. Frish 
man klausė, ar galima pavadinti 
humaniškumu, kada žmogui lau­
žomi kaulai, arba belaisviai laiko­
mi anf karštos kėdės, karštoje pa­
talpoje be miego, o uodai puola 
ir nenutraukiama, kol nepadaro­
ma išpažintis. Bet daugelis išsi­
laikė ir “išpažinčių” nedarė.

Kada iš premjero Gortono va­
dovaujamos Australijos federal, 
vyriausybės pusės pasireiškė ženk 
lų, kad ji imasi “minkštos” politi­
kos Sovietų Sąjungos atžvilgiu, 
pasisakydama, kad Sovietų, kaip 
Didžiosios pajėgos, buvimas Indi­
jos vandenyno srity yra teisėtas 
ir su Sovietų Sąjunga reikia tai­
kingos koegzistencijos, DLP va­
dovybė nebe pagrindo šoko į gin­
čus su protestais prieš tokią lini­
ją-

Gortonas ir jo užsienio reik, mi- 
nisteris Freeth iš karto ėmėsi 
trauktis nuo savo anksčiau užim­
tos padėties, sakydami, kad dar 
nieko nėra tikro, kad dar iš So­
vietų pusės nėra pasiūlymų Azi­
jos saugumo paktui sudaryti, kad 
vyriausybė nėra pasiruošusi toli 
eiti su Sovietais ir 1.1. Vienas žy­
mesnių DLP vadų senatorius Mc­
Manus prikišo, kad Sov. Rusija 
nėra nuoširdi ir jis nėra linkęs eiti 
su Rusija į susitarimus ir dėl žu­
vininkystės prie Australijos kran­
tų, nes kom. kraštui prekybinis 
susitarimas sudaro ir politinį gink 
lą prieš prekyboje bendradarbiau-
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MIRUSIEJI KUNIGAI
LIETUVOJE
Gautomis žiniomis iš Lietuvos, 

yra neseniai mirę šie kunigai Lie­
tuvoje: Kauno arkivyskupijoje — 
kun. Juozapas Šūsnys. Velionis 
buvo gimęs 1895 m. kovo 10 d. Il­
giau ar trumpiau kunigavo ir kle­
bonavo įvairiose vietose — Balnin­
kuose, Radviliškyje, Žeimiuose. 
Po sunkios ligos ir operacijos mi­
rė 1969 m. gegužės 15 d. Vilniuje. 
Gegužės 17 d. palaidotas Žvėryno 
kapinėse Vilniuje. Nors velionis 
negyveno Vilniuje, bet norėjo, kad 
ten būtų palaidotas. Kun. Povilas 
Dumšė, Juodaičių bažnyčios kle­
bonas, gimęs 1925 m. sausio 23 d., 
mirė 1969 m. sausio 11 d. Palaido­
tas savo tėviškėje Stačiūnuose. 
Kun. Antanas Brazaitis, Kalnujų 
bažnyčios altarista, gimęs 1890 m. 
balandžio 27 d., mirė 1969 m. ko­
vo 22 d. Palaidotas Raseinių ka­
pinėse.

Vilniaus arkivyskupijoje: kun. 
Juozapas Dubietis, invalidas, gi­
męs 1885 m., mirė 1969 m. kovo 
1 d. Palaidotas Vilniuje.

Telšių vyskupijoje: kun. Domi­
ninkas Audzevičius, Tenenių baž­
nyčios klebonas, gimęs 1898 m., 
mirė 1969 m. sausio 29 d. Palai­
dotas Tenenių kapinėse. Prel. Jus 
tinas Juodaitis, Kražių bažnyčios 
altarista, gimęs 1899 m., mirė 1969 
m. vasario 3 d. Palaidotas Kražių 
bažnyčios rūsyje.

Panevėžio vyskupijoje: kun. Jo­
nas Bubąs, Pandėlio Bažnyčios kle 
bonas, gimęs 1901 m., mirė 1969 
m. balandžio 19 d. Palaidotas Pan 
dėlio kapinėse. Kun. Antanas Mi- 
konis, Šilų bažnyčios altarista, gi­
męs 1906 m., mirė 1969 m. gegu­
žės 4 d. Palaidotas Šilų kapinėse. 

jantį kraštą. Senatorius McManus 
atmeta taikingos koegzistencijos 
sumanymą su Rusija, kadangi tai 
reikštų “palikti latvius, lietuvius,
estus ir kitus Rytų Europoje ko­
munistiniame viešpatavime tol, 
kol Vakarai bus palikti" ramybėje” 
Tos diskusijos vyko televizijoje 
“Four Corners” valandėlėje ir mi- 
nisteris Freeth atsakė, kad sena­
torius pats tikriausiai nėra pakan­
kamai optimistiškas tikėti, jog ku­
ris nors didžiųjų kraštų pasaulyje 
paskelbtų karą Rusijai tikslu iš­
laisvinti tas tautas. Freeth pasa­
kymas kvepia įžulumu, kad reikia 
apsiprasti su ta padėtimi, kokia 
yra. Labai skaudu, kad Freeth su 
tokia lengva širdimi palieka dau­
gelį kraštų komunistinėje vergijoje

Bet DLP nerimsta. Ji grasina 
Gortonui ir visai Liberalų parti­
jai, kad per būsimus rinkimus 
(premjeras juos paskyrė spalio 
25 d.) DLP gali nutraukti DLP 
gautų balsų pirmeniškumą nebe 
Liberalų ir Krašto partijų koali­
cijai, bet kitiems, pav., kai ku­
riems padoresniems Darbiečiams 
(sprendžiant individualiai) arba 
Nepriklausomiems kandidatams. 
DLP mano, kad būsimuose rinki­
muose ji laimės daugiau balsų, ka-
dangi aiški antikomunistinė užsie- ......     .............................. ........ . .........

Lietuvoje didėja girtavimas
nio reikalų politika lieka tiktai 
DLP (partijoje). Savo keliu Gor­
tonas netiki, kad DLP galėtų ati­
duoti balsus Darbiečiams — ALP, 
nes jų užsienio politika eina dar 
toliau, nes ALP nori atitraukti 
australus iš Vietnamo, mažinti 
krašto apsigynimo išlaidas, panai­
kinti privalomą karo tarnybą ir t.t.

Freeth apkaltino DLP, kad ji 
neteisingai aiškina vyriausybės 
planus ir kad DLP nuomonė arti 
histeriškumo. Tuo tarpu DLP se­
natorius Little (Vic.) pagrasino, 
kad DLP gali sugriauti Liberalų 
partiją, jeigu ji varys dabartinę 
krašto gynybos ir užsienio reik, 
politikas. DLP pabrėžia, kad dėl 
jos kita stambi partija (ALP) ken­
čia jau 10 metų ir kai kurie savo 
keliais einą stambieji katalikai po­
litikai dėl DLP veiklos gerokai su­
smuko. (Mat, Calwelliui taip ir 
neišsipildė svajonė pasidaryti Aus 
tralijos premjeru). DLP vadovy­
bė nenori, kad Australija suartė­
tų su Sovietų Rusija, kuri nori do­
minuoti kitiems kraštams. Ge - 
riausi yra pavyzdžiai su Čekoslo­
vakija, Lenkija ar Rumunija, ne­
kalbant apie Pabaltijo kraštus.

(m)

— Amerikoje penkiuose mies­
tuose iškilo rasiniai maištavimai, 
kurių išdavoje vienas užmuštas, 
daug sužeistų, daug krautuvių su­
deginta ar sugriauta. Ypač daug 
neramumų iškilo negrų ir puertori 
kiečių kvartale Hartforde (Con­
necticut). 90 laipsnių karšty neg­
rų ir puertorikiečių jaunimas šė­
lo gatvėse, mėtydami akmenis ir 
padegimo bombas. Apie 120 suim­
ta.

Pietų Amerikoje labiau nei kitur 
neturėjimo ir perdaug turėjimo 
atstovais yra bežemiai ir multi- 
dvarininkai. Ten daug kur Bažny­
čios atstovai yra išgirdę popiežių 
enciklikas, atsistojo bežemių ir 
darbininkų pusėje ir skelbia rei­
kalą išlyginti socialinę prhrają 
tarp neturinčių ir perdaug turin­
čių. Kiek tai sunki ir aštri kova, 
rodo įtampa tarp Bažnyčios atsto­
vų ir dabartinės vyriausybės Bra­
zilijoje.

* * *
Recife, Brazilijoje, neseniai bu­

vo iškilminga didelė procesija. Lai 
dojo kunigą Henrique Pereira Ne-

■ to, sociologijos dėstytoją ir Olin- 
' dos bei Recife arkivyskupo Camo- 
jros artimą bendradarbį. Laidotu- 
ivės nebuvo paprastos, nes kuni- 
j gas Neto buvo rastas pakartas ant 
medžio prie Recife universiteto 
su trim šūviais galvoje.

Kas jį nužudė? Arkivyskupo 
Helder Pessoa Camoros kalba aiš­
kiai rodė, į kur jis taiko. Jis kal­
bėjo, kad Brazilijos ultrakonserva- 
tyvusis elementas tariasi turįs mi­
siją “išgelbėti Vakarų krikščio­
nišką kultūrą”. Priminė, kad nuo 
jų rankos žuvo jau 30 asmenų.

Marijonas Krištopaitis, docen­
tas, nusipelnęs gydytojas, rugp. 
17 d. Tiesoj vėl grąžina skaityto­
jus prie kovos su alkoholizmu te­
mos. Kad ir vos puse lūpų, bet jau 
pripažįsta, kad alkoholizmas, ma­
tyt, nėra tik “praeities liekana”, 
ir kad bolševizmas toli gražu neiš­
naikino sąlygų alkoholizmui tarp­
ti, kaip tai buvo — nežinia kuo re­
miantis — žadėta. Sako:

“Prisimename prieš 15 metų vy­
kusį respublikinį pasitarimą kovos 
prieš alkoholizmą klausimais. Ta­
da kalbėta, jog ši praeities lieka­
na dar neišnyko, nors socialinės 
alkoholizmo šaknys Tarybų Sąjun­
goje galutinai išrautos.... (??? E.) 
...Apsidairykime, ar tikrai girtau­
jama mažiau....”

Paminėjęs iš nežinia kur iš­
trauktus duomenis, kiek spirito iš­
geriama Amerikoj ir kitur, ir tvir­
tindamas, kad “mūsų respublika 
dar nepasiekė tokio lygio”, tuojau 
pastebi, kad "tai nedidelė paguo­
da, nes alkoholinių gėrimų varto­
jama ne mažiau, o daugiau” (be­
rods, manyta pasakyti, kad varto­
jimas ne mažėja, o didėja).

“Apteilankykime”, sfeko, “pa­
vyzdžiui, Vilniaus miesto blaivyk­
loje ir įsitikinsime, jog girtavimo 
problema yra ne mažiau aktuali, 
kaip prieš 15 metų. Beveik 18 pro­
centų tos įstaigos ‘lankytojų’ yra 
jaunesni kaip 25 metų amžiaus žmo 
nės. Netrūksta ir moterų... Šiau­
liuose mokinys U. girtas pradėjo 
muštynes ir pats žuvo. R. girtas 
gulėjo ant kelio ir jį pervažiavo 
automašina. Mergina Z. girta įkri­

Spėjama, kad kun. Neto nužudė 
teroristinė organizacija, vadina­
ma „Komunistų medžioklės koman 
da”. Jos nariai esą ultrakonser- 
vatyvieji asmens kariuomenėje.

Spėjama, kad tos pačios grupės 
keturi asmens apšaudė ir paties 
arkivyskupo būstinę. Prieš tai jos 
sienose buvo išlipinti skelbimai 
“komunistas”, “išdavikas”.

Įtampa tarp Bažnyčios atstovų 
ir karinės vyriausybės stiprėja 
nuo to laiko, kai gruodžio mėn. 
valdžią perėmė dabartinis prezi­
dentas Artur de Costa e Silva.
Arkivyskupas Camora kovai prieš 

socialinę neteisybę suorganizavo 
socialinių reformų sąjūdį “Akcija, 
teisingumas, taika”. Gruodžio mė­
nesį jis apkaltino vyriausybę “na­
cizmu” ir “fašizmu”, paneigusiu 
asmens teises. Vyriausybės orga­
nai atsiliepė, kad kunigai imasi 
“subversyvinės akcijos”, ir prasi­
dėjo suiminėjimai.

Kovo mėn. Rio de Janeiro poli­
cija įsiveržė į vyskupų konferen­
cijos būstinę ir suėmė Tibor Su- 
lik, Brazilijos katalikų darbinin­
kų sąjungos pirmininką ir Brazi­
lijos vyskupų “Akcijos, teisingu­
mo, taikos” direktorių.

Balandžio mėn. Recife religinės 

to į duobę ir prigėrė. U. girtas 
vairavo motociklą, atsimušė į pa­
kinkytą vežiman arklį, jį užmušė 
ir pats žuvo”.

Taip paminėjęs, kaip pats sa­
kosi, vos keletą faktų iš neįmano­
mos išskaičiuoti jų daugybės, gy­
dytojas bando kritikuoti kovos su 
alkoholizmu priemones ir sutinka, 
kad “vien pamokslavimu apie al­
koholio žalą šį problema nebus iš­
spręsta”, tačiau ir pats baigia pa­
mokslėliu, kad prieš girtavimą ko­
voti svarbu, kad tai kovai reikia 
vadovų, kad reikia išrauti tą pikt­
žolę... Bet, jei ją bando rauti me­
dikai, autoinspekcija, blaivykla, 
milicija, prokuratūra, tai preky­
bininkai ją augina, nes jie turi 
įvykdyti savo planus, kurie svar­
būs valstybėse biudžetui... Prieš 
tą valstybinį reikalą blanksta visi 
blaivininkų pamokslavimai. (E)

Pensijon išėjo JAV admirolas 
Fred. Edward Bakutis, karo lai­
vyne ištarnavęs 38 metus. Jis yra 
gimęs 1912 m. Brocktone, Prano 
ir Onos Bakučių šeimoje. Lietuvių 
kilmės admirolui yra tekę būti Ha­
vajų jūros fronto vadu ir Pearl 
Harbor karinio uosto viršininku. 
Kare su japonais F. E. Bakutis 
numušė 12 priešo lėktuvų. Japonų 
pašautas, visą savaitę plūduriavo 
guminėje gelbėjimosi valtelėje Ra 
miajame vandenyne, kol pagaliau 
jį surado ir išgelbėjo amerikiečių 
laivas. Jam tada teko nusukti gal­
vą paukščiui, valgyti žalią mėsą ir 
gerti paukščio kraują. 

akcijos vadų konferencija paskel­
bė pareiškimą, kuriame kritikavo 
trijų prancūzų kunigų suėmimą 
dėl “subversyvinės veiklos”. Kon 
ferencijos būstinė taip pat buvo ap 
šaudyta.

Gegužės mėn. Sao Paulo buvo 
suimtas pasaulietis veikėjas Ma­
rio Calvalho, suorganizavęs šia­
me mieste minėto sąjūdžio skyrių.

* • *
Ne visi ir kunigai eina su vys­

kupais. Crateus vyskupijos kuni­
gas ir generalinis vikaras Jose 
Maria Bonfim buvo vyskupo at­
leistas iš pareigų, kada jis atsisa­
kė vykdyti kunigų tarybos nuta­
rimus. O pats vyskupas Antonio 
Fragoso nepopuliarus tarp dvari­
ninkų, nes yra taip pat žemės re­
formos šalininkas ir savo bažnyti­
nes žemes atidavė kooperatyvui, 
kurio nariais yra 121 šeima.

Įtampa tarp Bažnyčios ir vyriau 
sybės naudojasi komunistai.

Grožis ir žmogus
Dr. G. I. Jasnickis rašo, kad že­

mėje yra milijonai žmonių, tačiau 
jų tarpe negalima rasti dviejų vi­
siškai vienodų. Koks veidų įvairu­
mas, kiek odos atspalvių, plaukų 
ir akių spalvų, kiek įvairių rasių, 
galvos formų, kojų, rankų, lieme­
nų. Visų pirmiausia reikia stab­
telti prie žmogaus kūno grožio. Šį 
grožį sudaro proporcingas raume­
nų ir kaulų pasiskirstymas bei jų 
judėjimo harmonija. Žmogaus kū­
no organizmo darbas nuostabus, 
tobulas, puikus. Bilijonai celių, iš 
kurių sudarytas kūnas, veikia pil­
noje vienybėje.

Žmogaus veidas atspindi ir pasi­
keičia iš vidaus, o akyse atsispin­
di vidinė asmenybė. Taip veidas 
gali išreikšti džiaugsmą, laimę, 
kančią, siaubą, nusivylimą, ap­
maudą ir t.t. Žmogaus veide atsi­
spindi jo vidinė būsena, jo asme­
nybė. Psichologai iš veido išraiš­
kos sugeba nustatyti žmogaus pro­
fesiją ir jo asmenybės etiškumą.

Visų rasių žmonių tarpe yra du 
tipai: vienas kilnus arba kultūrin­
gas tipas, o kitas paprastas — ori­
ginalus tipas. Žmogaus dvasiniai 
idealai sukelia gamas niuansų sie­
loje ir ploniausias linijas veide. 
Yra veidai patrauklūs ir nepa­
trauklūs, švarūs ir tamsūs, minkš­
ti ir kieti. Grožis gali būti apgau­
lingas, gašlus, dirbtinis, klaidin­
gas. Žmogaus akys — jo sielos 
veidrodis. Šypsena priduoda vei­
dui naują išvaizdą, bet akys jį 
puošia. Akys gilios, kaip ežeras. 
Akys dygios, kaip adatos.

žmonių sielos taip pat įvairios, 
kaip ir jų veidai. Esant sielai gra­
žiai, kūno luošumas nepastebimas. 
Sielai bendrakeleive duota dvasia. 
Dvasia turi savyje tobulumo pra­
džią. Žmogaus dvasioje yra pa­
teiktas Dievo panašumas ir pa­
veikslas.

Paruošė V. Gražulis

3. . *

Automobiliu
(Tęsinys iš T. A. Nr. 33)

Mūsų kelionės dienoraštis sako, esant lie­
pos 25 d. Privažiavome Briuselį, Belgijos sos­
tinę. Šį milijoninį miestą apžiūrėjome iš auto­
mobilio, nes, galima sakyti, mus miestai per 
daug nedomino. Jei mieste nėra ke nors pama­
tyti, tai nelabai apsimoka sustoti vien tik dėl 
to, kad jis yra sostinė ar milijoninis miestas. 
Mes radome visus miestus panašius ir baisiai 
triukšmingus, perpildytus automobiliais, pa­
skendusius dūmuose.

Apžiūrėjome šv. Gudulos bažnyčią. Tai di­
džiulis pastatas, pradėtas statyti tryliktame 
šimtmetyje ir statytas tris šimtus metų. Baž­
nyčia stovi ant aukštumos, nuo kurios gerai 
matosi dalis Briuselio, pasižyminti savotišku 
išplanavimu. Ta dalis miesto turi ištisai besi­
tęsiančius bulvarus ir daug žalumynų. Šv. Gu­
dulos bažnyčią verta pamatyti, kad supratus, 
kokio pasiryžimo žmonės tuo laiku gyveno. Tai 
milžiniškas pastatas, bet viduje tik pilkos mū­
ro sienos, ne taip, kaip Italijos ar Ispanijos Daž 
nyčios, kur žėri auksas, sidabras ir marmuras.

Iš Briuselio važiavome per Liuveną, Liežą

K. IVAŠKEVIČIENĖ

per Europą
į Aacheną. Jei važiuotumėte ta kryptimi, būti­
nai užsukite į Liuveną, tai vienas iš seniausių 
Europos miestų. Jį vadina gyvu muziejumi, tai 
tiesa. Jei aš žinočiau dar stipresnį išsireiškimą 
jo įspūdingumui apibūdinti, būtų ne per daug 
pasakyta. Miesto rotušė, tai karūna gotiško 
stiliaus. Londone to pačio stiliaus statyba mil­
žiniško maštabo ir atrodanti pagal duodamus 
davinius, labai gerai išsilaikė, kas sukelia įta­
rimą, kad ar nebus per daug atnaujinti, tuo 
tarpu Liuveno pastatai atrodo tokie, kokius 
pastatė prieš 7 - 800 metų.

Per Liežą pasiekiame Vokietiją — Aache­
ną. Įvažiavę į Vokietiją pajutome tam tikrą 
susijaudinimą, šis kraštas Europoje mums 

artimesnis, negu kiti, čia daug išgyventa, mes 
asmeniškai negalime blogai atsiliepti apie ba­
varus, kur praleidome 4 tremties metus.

Aachene turistų biuras pataria apžiūrėti 
katedrą ir karštų sierinių šaltinių kurortą. Ka­
dangi buvo atostogų metas, pilna vasarotojų 
mieste, galėjai pajusti žmonių pakilusią nuo­
taiką ir gajumą. Tuoj atkreipėme dėmesį į žmo­

nių tvarkingumą ir modernišką apsirengimą, 
ypač moterų. Mums buvo keista matyti vasa- 
rojančius žmones apsirengusius kaip į bažnyčią 
eiti, net vaikai su švarkiukais ir šlipsais, tvar­
kingi, batukai blizga. Didžiausias kontrastas 
juos lyginant su vasarojančiu australu ar ame­
rikonu. Čia apsipešiojusių, netvarkingų vyrų 
ir merginų su perdėtai trumpais sijonukais ma­
žai matėm, ir jei tokius pamatėm, tai jie kal­
bėjo angliškai.

Aacheno katedra sena, didelė ir puošni. 
Statyba, pavadinčiau, daugianamė, susidedanti 
iš daug kriptų, koplyčių, priestatų ir bokštų, 
kas sudaro darnų ir gražų didelį junginį. Tą 
didelį kompleksą supa sodri medžių žaluma.

Sekanti sustojimo vieta Koelnas, didelis 
miestas, ir daug gatvių teko apvažiuoti, kol 

suradome vietą mašinai pastatyti. Daug kur 
buvo atliekami dideli darbai, jautėsi veiksmas 
ir technika. Pirmas tikslas apžiūrėti didžiau­
sią Vokietijos bažnyčią — Šv. Petro katedrą, 
pradėtą statyti aštuntame šimtmetyje ir už­
baigtą tik devynioliktame amžiuje. Katedra 
įspūdinga, ypač naktį, apšviesta specialiais pro­
žektoriais. Apšviečiamas stogas ir bokštų vir­
šutinė pusė. Gražus šviesos spalvų perėjimas 
iš stipraus į silpnėjantį išryškina tą jos kolo- 
sališką didumą. Kadangi ji stovi pačioje jud­
riausioje miesto dalyje, tai nakties žmonių ju­
dėjimas apie tą apšviestą milžiną dar labiau 

iškelia jos didybę. Praėjusio karo metu viena 
oro bomba pataikė į didįjį altorių. Dabar vis­
kas atstatyta — padarytos žalos nesimato nė 
ženklo. Vidus tamsus, pilkas mūras, dėl Be­
pakankamos šviesos negalima gerai įžiūrėti 
garsiųjų menininkų paveikslus.

Iš Koelno patraukėme į Bonną. Čia apžiū­
rėjome parlamento rūmus, kur į akis krito 
milžiniška aro emblema — valstybės ženklas 
— kokių 20 pėdų diametre; posėdžių salė nau­
ja, moderniška. Aplankėm ir Bethoveno mu­
ziejų. Mums stipresnį įspūdį padarė lankymas 
personalinių muziejų, negu didžiųjų. Kuklūs as­
meniški daiktai, rankraščiai, muzikos instru­
mentai sukelia žmogaus širdyje šilumą ir ar­
timumą.

Iš Bonnos aukštyn į Koblcnzą. Iki Koblenzo 
pareiniai neturi nieko ypatingo. Daug kur ke­
lias nutolęs nuo upės ir jos nematyti. Koblenzas 
stovi vakariniame Reino krante, kur įteka upė 
Moelis. Nuo čia Reino upės tėkmė suspausta 
tarpukalnėje. Koblenze sėdom į turistinį auto­
busą ir juo važiavome iki Bingen, kur baigia­
si aukštumos.

Koblenzas garsus vyno gamyba ir prekyba. 
Čia gaminami baltieji vynai ir šampanas. Ir 
Australijoje gausi tų vynų, kaip Riesling, Lieb- 
fraumilch, Spaetlese ir saldžiausias iš jų Eisle- 
se. Nuvežė mus į didžiausius vyno gamyklos 
rūsius. Tie rūsiai įrengti Reino kalnų požemi­

nėje tuštumoje, kur laikoma apie 2V6 milijono 
bonkų vyno ir begalės medinių statinių, kai ku­
rios iš jų net 30 tūkstančių litrų talpos. Davė 
vyno atsigerti iki soties. Vadovas papasakojo, 
kaip karo metu bomba pataikė į virš stovinčią 
vyno gamyklą ir nuo žemės sukrėtimo kai ku­
rios šampano statinės sprogo, ir šampanas pra­
dėjo tekėti upeliais, jo ant grindų buvo tiek, 
kad į batus sėmėsi, gi rūsys buvo pilnas žmo­
nių, kur jie slėpėsi nuo bombų, bet niekas to 
šampano negėrė, nes nebuvo šampano taurių. 
Pagalvojau, reikėjo ten suleisti “draugus”....

Reino tarpukalnės tėkmė yra apie 60 kilo­
metrų. Čia savo laiku buvo įsigalėję vokiečių 
riteriai, kur pasistatė savo pilis ir praplau­
kiantieji laivai turėjo mokėti jiems duoklę. 
Iš to jų galia ir turtai augo. Daugiau ir dau­
giau jų atsirado, kildavo tarpusavio kovos, kol 
pagaliau, įsigalėjus Prūsų karaliams, duoklės 
rinkimas buvo panaikintas. Reinas tapo laisva 
upe. Inteligentiškas vadovas — studentas gera 
ir aiškia anglų kalba aiškiho iki detalių apie pi­
lis, atkreipdamas dėmesį į vertas pamatyti vie­
tas. kur galėjo — užveždavo į kalną prie pilių, 
kai kur tekdavo lipti laiptais. Reichenstein- 
castle skaitėsi karališkoji, čia kartais atvyk- 
davęs Prūsų karalius (neprisimenu vardo). 
Iš išsaugotų daiktų matosi prabangos nebūta, 
bet už tai vaizdas pasigėrėtinai žavingas.

(Bus daugiau)
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MARIJA AMŽINYBĖJE

Yra neišmatuojamas skirtumas 
tarp Švenč. Mergelės istorijoje ir 
amžinybėje. Pirmuoju atveju ma­
tome kūrinį, panašų į mus pačius. 
Ji žinojo tik dabartį, kaip ir mes, 
buvo apkrauta pareigomis, dali­
nosi savo šeimos ir savo tautos 

idėjomis. Jei prileidžiame tuos pri 
vilegijuotus momentus, kada bū­
davo nušviečiama Šv. Dvasios, 
ji turėdavo didesnį ir šviesesnį už 
mus supratimą, bet, to nežiūrint, 
joje matome visus rūpesčius ir sie­
kimus žmogiškojo proto ribose. 
Su jos atsiskyrimu iš šio pasaulio, 
į vaizdą ateina visiškai skirtinga 
figūra, išėjusi iš mirtingumo są­
lygų-

Čia kaip tik yra tas sunkumas, 
kuriam protestantiškoji mintis yra 
ypatingai jautri. Katalikams prie­
kaištaujama, kad evangelijos mi­
nimai Viešpaties tarnaitei pridė­
tas Mergelės Karalienės titulas. 
Sakoma, kad tai sudievinimo kryp­
tis, pagoniško silpnumo šaknis, 
kurią pagydyti yra pagrindinė kri 
kščionybės misija. Tai yra sunku­
mas, kuris kyla iš nenuginčijamo 
dviprasmiškumo ir su kuriuo ka­
talikas mąstytojas privalo skaity­
tis. Čia mes esame pačioje katali­
kybės širdyje.

Kiekviena dvasinė idėja žvelgia 
į tą patį dviprasmiškumą, kada jos 
struktūra sumaišoma su jos esme. 
Gali būti, kad mes čia esame aki­
vaizdoje to bendrojo dėsnio, pagal 
kurį viskas, kas yra tyriausio pa­
saulyje, lemta pasirodyti priešy­
bėje. Ten, kur yra kokio nors pa­
grindo kritikuoti Švenč. Mergelės 
kultą, kur tas kultas žmogiškos 
aistros įtakoje įgavo neaiškias są­
lygas, tos sąlygos neturi būti su­
maišytos su priežastimi. Žemė, ku 
rioje išaugo sėkla, nėra argumen­
tas gėlės tyrumui.

Kaip suprasti sąryšį tarp evan­
gelijos Viešpaties tarnaitės ir 

Švenč Mergelės amžinybėje? Tas 
pūts sunkumas yra ir dėl Kris­
taus. Naujasis Testamentas apie 
Kristų talpina du labai skirtin­
gus pažinimo bruožus. Nuo Kris­
taus gimimo iki kapo angos pir­
mosios trys evangelijos pasakoja 
įvykius grynai žmogiškos buities. 
Kristus pasirodo turįs visas žmo­
gaus ypatybes. Jis yra pranašes­
nis, bet Jo pranašumas yra moky­
tojo, kuris ypatingu būdu sujung­
tas su Dievu. Tačiau Velykų rytą 
Prisikėlusio Kristaus pasirodymas 
Jį talpina už mūsų erdvės ir lai­
ko ribų. Evangelija Jį laiko mir­
ties nugalėtoju. Atverskime šv. 
Povilo laiškus. Jis nepažino Kris­
taus, niekada Jo nematė veidas į 
veidą, priėmė visą Kristaus isto­
riją nuo Jo gimimo iki kančios ir 
pasirodymo po mirties. Tačiau šv. 
Povilas išsirenka daugiau Kristų, 
kuris yra amžinas, buvęs prieš vi­
sus amžius: “Tai Jėzus Kristus 
vakar, ir šiandieną, tas pats ir 
per amžius” (Žyd. 13,8). Čia šv. 
Povilas skelbia Kristų, su kuriuo 
mus nori sujungti per Bažnyčią.

Šie du Kristaus bruožai, vienas 
daugiau laiko tėkmėje ir istorinis, 
kitas anapus laiko ribos ir peržen­
gia istorijos ribas, niekada neprie­
štaravo tikinčiųjų sąmonėje. Tos 
pačios krikščionių bendruomenės 
priėmė evangelijas, priėmė ir šv. 
Povilo laiškus. Įsikūnydamas Kris 
tus nieko neprarado, ką turėjo sa­
vo dieviškoje prigimtyje. Nebūtų 
buvę tikro įsikūnijimo, jei Kris­
tus nebūtų atsidavęs laikui ir žmo 
giškam ribotumui. Laisvai paslė­
pė tą šviesą, kuri buvo Jame, kaip 
saulės šviesa nenustoja švietusi 
užtemimo metu. Kristuje tas die­
viškos šviesos užtemimas baigia­
si prisikėlimu, o užtemimas visiš­
kai pasibaigia įžengiant į dangų, 
kada Kristus atsisėdo savo Tėvo 
dešinėje.

Švenč. Mergelė gimdama pa­
saulyje neturėjo ankstesnės bui­
ties, ji nebuvo sukurta nuo amžių 
pradžios. Jei liturgija jai leidžia 
sakyti, kaip Išminčiai, kad ji džiau 
gėsi pasaulio kūrimo metu, tai yra

M E L B O U R N & S

Statkų vedybine sukaktis

Statkų šeima vedybinės sukakties metu. Iš kairės: duktė Rūtelė, 
H. Statkuvienė, sūnus Gediminas, Dr. S. Statkus, žentas H. Anta­
naitis, duktė Dalia Antanaitienė.

Rugpiūčio 29 d. Dr. Stasys ir 
Halina Statkai atšventė 25 m. ve­
dybinę sukaktį. Jų namuose susi­
rinko gražus būrelis artimųjų. 
Kun. Pr. Vaseris suteikė jiems 
jubiliejinį palaiminimą, o svečiai 
sveikino sukaktuvininkus Ilgiausių 
metų linkėjimais ir sutartinu Va­
lio prie šampano taurelės. Dr. 
Statkus padėkojo svečiams už da­
lyvavimą, pažymėdamas, kad sa­
vo vestuvėse neturėjo tiek svečių, 
nes tai vyko karo metu Vokietijo­
je. Svečius pakvietė vaišintis ir 
linksmai jaustis. Prie plokštelių 
muzikos vakaras praėjo vestuvi­
nėje nuotaikoje.

Stasys ir Halina Jurevičiūtė su­
sipažino jau Lietuvoje, abu dirb­
dami toje pačioje Mažeikių ligoni­
nėje. Karas nubloškė jų ateities 
svajones, bet vilčių nepalaužė. Vo­
kietijoje susituokė ir kartu pradė­
jo išeivio gyvenimą. Į Australiją 
atvyko jau su šeimos priaugliu 
ir čia kantriai kūrė naują gyveni­
mą. Daktarui Statkui, kaip ir dau­
geliui jo kolegų, vėl reikėjo ruoš­
tis egzaminams, kad gautų gydy­
tojo teises. Nugalėjęs ir šiuos sun­
kumus, dabar gydytoju dirba li­
goninėj ir liekamu laiku priima li­
gonius namuose.

Šitaip susitvarkius gyvenimui, 
Halina Statkuvienė aktyviai įsi­
jungė į lietuvišką darbą. Jos rū­
pestis — lietuviškasis jaunimas. 
Ji vadovauja Parapijos Tautinių 
Šokių grupei ir čia yra sutelkusi 
apie 70 mūsų jaunimo. Grupė pa­
dalinta į tris atskiras grupeles 
pagal amžių — mažieji, jaunes­
nieji ir vyresnieji. Su mažaisiais 
ji pradėjo dirbti Parapijos Sekma­
dienio Mokykloje, nuo kurios ir 
dabar neatitrūko. Talentų vaka­
rai tai jos paruošimas, kur jauni­
mas pasirodo ne tik tautiniais šo­
kiais, bet ir kitais sugebėjimais. 
Jaunimo stovyklos, švenčių pro­
gramos — visur dalyvauja p. Stat­
kuvienė. Dirba ji taip pat Kat. Mo 
terų Draugijoje, Moksleivių Atei­
tininkų globoj, Pagelbiniame Lie­
tuvių Namų Moterų Komitete.

Statkų šeima jau užaugus. Ge­
diminas studijuoja farmaciją, o 
duktė Dalia ruošiasi mokytojos pro 
fesijai. Abu jie ateitininkai. Dalia 
šiais metais ištekėjo — Antanai­
tienė. Jos vyras vadovauja skau­
tams ir dirba mokytoju Parapijos 
Sekm. Mokykloje. Jauniausia Stat­
kų dukrelė Rūta. Ji lanko dar pra 
džios mokyklą.

ADELAIDĖ

BRISBANE

Lietuviai "kaleidoskope”
Pavergtųjų Tautų Savaitė Bris- vės vėliavininkas buvo J. Žiukelis? Vokietijoje jau suredaguotas, kai 

K .- i. Jos tiks-'asistentai: M. Žiukelytė ir L. Lau-;da Perziureta, rankraštis atiduo-
msnmvbės 1 rinaitvtė. Vėliavas Ivdėio Brisba- e,d^Jul ~ Kultūrai Remti 

Draugijai. Jei dar kas nors sku­
biai atsiųstų savos mokyklos isto­
rinę apžvalgą, bandysime įjungti, 
kol dar bus galima.

Šiuo metu tvarkomos iliustraci­
jos. Gautąsias fotografijas suskirs 
čius pagal turimus aprašus, pa­
sirodė, kad dalis švietimo įstai­
gų atsiuntė labai daug, bet yra ir 
tokių, kurios jokios neatsiuntė. Ne 
atsiuntusiųjų tarpe yra a) šie vai- 

Dtaimuuu kų darželiai: Haunstetteno ir Hoch
Brisbanės berniukų tautinių šokių loldo (abu Augsburge), Bad Woe- 
grupė, vadovaujama J. Platkaus-! nshoferjo, Blombergo Dillingeno, 
ko. Malūną darniai ir mikliai pa-1 Pre®dena> P’R^dsbuehho, Eichs- 
šoko mišri berniukų ir mergaičių ■ kutino, Flensburgo, Haa- 
tautinių šokių grupė, vadovaujama i ^os’ staAtl)’ ^enĮP"
J. Platkausko. Lietuviai buvo vie­
nintelė ateivių tautybė, pasiro­
džiusi su choru. Taip lietuviai pra­
lenkė skaitlingesnes tautybes sa­
vo programa ir dalyvių skaičiumi.

P. B.

bane įvesta tik 1966 m. ---- _
las: palaikyti nepriklausomybės 'rinaitytė. Vėliavas lydėjo Brisba- 
ir laisvės viltį pavergtų tautų žmo nės miesto škotiškų dūdų orkes- 
nėse ir apsaugoti Australiją nuo'tras, kurs išpildė ir pirmąjį pro- 
komunizmo grėsmės. Šioji savaitė' gramos punktą, duodamas tradici- i • ’i X i — t XL,» Iznnnnvfn TY/...ziav 1 nmcfVPlYIŪ

Lietuviškos knygos ir plokšteles popiete
Adelaidės lietuviai išgyvena vie (svarbumą. Ilgėliau stabtelėjo prie 

ną iš aktyviausių kultūrinių perio-. neseniai palikusio Sovietų Sąjun- 
dų. Tarp gausybės balių suruošia-1 gą rusų rašytojo — žurnalisto A. 
ma ir kultūriniai parengimai, ku­
rie yra gausiai lankomi. Paren­
gimų kokybė irgi žymiai pagerėjo.

Adelaidės lietuvių J. J. Bačiū- 
no vardo biblioteka rugpiūčio 10 
dieną suruošė Lietuviškos knygos 
ir plokštelės popietę. Popietę pra­
dėjo V. Baltutis, iškeldamas lietu­
viškos knygos ir spaudos svarbą!

Mokytojų dėmesiui
Leidinys “Lietuvių Švietimas

Laiškas senatoriui

baigta milžinišku koncertu pava­
dintu “Kaleidoscope”, įvykusiu 
rugpiūčio mėn. 30 d., šeštadienį, 
Brisbane Festival Hali. Koncer­
tas pradėtas įspūdinga tautinių vė 
liavų eisena. Užgesinus salėje švie 
są, skautams nešant degančius fa- 
kilus, pirmiausia ėjo australų vė­
liava, vietinių skautų sargybos ly­
dima. Toliau sekė pavergtųjų tau­
tų vėliavos, asistuojamos mergai­
čių tautiniuose drabužiuose. Alfa­
betine tvarka išsirikiavę per salę 
ant scenos buvo įneštos: albanų, 
čekoslovakų, kroatų, latvių, lietu­
vių, lenkų, ukrainiečių, tautinės 
Kinijos ir Vietnamo vėliavos. Ty­
los minute buvo pagerbti už lais­
vę kovojusieji ir žuvusieji visų tau 
tybių kankiniai. Vėliavų pagerbi­
mas buvo baigtas publikai prista­
tant kiekvieną tautybę, kuri daly­
vavo su vėliava. Lietuvių trispal-

ni koncertą. Koncerto programa 
buvo labai didelė ir užsitęsė tris 
su puse valandos. Lietuviai šioje 
programoje atliko dvi dainas ir pa 
šoko du tautinius šokius. Kurte- 
liai sulojo ir Tykus buvo vakarė­
lis darniai ir jautriai padainavo 
Brisbanės lietuvių choras, veda­
mas Kl. Stankūno. Oželį pašoko

Atsiųsta paminėti

AUSTRALIJOJE
Paruošė Pr. Pusdešris

teno, Kielio, Maxhuetes, Memmin- 
geno, Meerbecko, Muehldorfo, 

Muencheno, Rothenburgo, Traun- 
steino, Unterlenningeno ir Wagen- 
reutho; b) šios pradžios mokyklos: 
Ambergo, Augsburgo - Haunstet- 
teno, Bad Aiblingeno, Bad Woe- 
rishofeno, Clausthalio, Deiseno, 
Dillingeno, Hallendorfo, Illertisse- 
no, Ingolstadto, Kielio, Meerbec­
ko, Memmįpgeno, Mittenvvaldės, 
visų keturių Muencheno mokyklų, 
Noerdlingeno, Nuernbergo, Oke- 
rio, Passau, Ravensburgo, Reds- 
burgo, Rosenheimo, Scheinfeldo, 
Stadės, Tirschenreutho ir Wessen-

Kuznetcov, pacituodamas iš spau­
dos jo atsiliepimus apie rašytojų 
padėtį Sovietų Sąjungoje. Ten idė­
jų ir temų diktavimas rašytojus iš­
prievartauja ir yra priešingas lais 
vos minties puoselėjimui;varžy­
mas kūrybinės galios pasireiški­
mo. Čia iškyla skirtumas įtaigo­
tos ir laisvos kūrybos. Tai temati-

kovoje prieš nutautėjimą. Jis nusi-, a ”• Gliaudos Liepsnos ir Ap­
skundė, kad lietuviškos knygos ke maud° Ąsočiai premijuotos kny- 
lias į mūsų namus išvirto neper- Trumpai apibūdinęs svarbes- 
brendama televizijos, svetimos nias si°s knygos veikėjus, rasy- 
spaudos ir patogaus gyvenimo tojas P. Andriušis ^pakviečia pa­
peikė. v *r”u T 'T

Turtingai papuoštoje scenoje, lie v •_ ?anutl-

gos. Trumpai apibūdinęs svarbes-

skaityti ištrauką J. Neverauską ir

tuviškos knygos meilę ir vertę 
perdavė keturios kartos. Gražiai 
ir jausmingai, V. Neverauskienės 
paruoštais tekstais, kalbėjo M.

Grėbliūnienė (senoji įarta), A. 
Mačiukas (vyresnioji karta), A. 
Bernaitis (jaunoji karta) ir D. Ne- 
verauskaitė (dabartinė karta). Tai 
Įspūdingiausia popietės programos 
dalis.

Rašytojas P. Andriušis savo pa­
skaitoje iškėlė kūrybinės laisvės

metaforos priemonė, o metafora 
yra žodis ar posakis, kuris dėl 
vaizdingumo vartojamas perkelti­
ne prasme. Dievo planuose iš anks 
to buvo tik Marijos idėja, ji buvo 
privilegijuota galimybė. Bet ir mes 
taip pat iš anksto buvome Dievo 
planuose, kaip šv. Povilas moko 
savo laiškuose efeziečiams.

Skirtumas tarp Marijos ir mūsų 
likimo yra ne prigimtyje, bet to­
bulybėje. Kristus yra kuo Jis bu­
vo ir kuo lieka laiko tėkmėje: Vieš 
pats, Išganytojas, Auka, Tarpinin­
kas. Kaip Mišių auka rodo, kas 
Jame istoriška, tas pats ir amži­
na. Kai Švenč. Mergelė turėjo ben 
drą dalį savo Sūnaus sąlygose, tai 
ir ji sąryšyje su Juo lieka amžinai 
ta, kurio Motina buvo laiko tėk­
mėje. Bet tai yra paslaptys. Mū­
sų silpni 
pasakyti, 
nešdami, 
kad visa

žodžiai negali daugiau 
kaip tas paslaptis pra- 
o jas pranešus tinka, 

kita liktų tyloje.
Kun. Pr. Dauknys

Lietuviškos plokštelės pristaty­
mas popietėje nesurado reikiamo 
atgarsio. A. Maželis supažindino 
su vokaline ir instrumentaline mu 
zika, kiek perilgai sustodamas prie 
elementarinio šios meno šakos aiš­
kinimo.

J. bieverauskaitė perskaitė iš 
Penktosios Pradalgės du C. V. 
Obcarsko eilėraščius. Aiški tarse­
na ir gerai suderinta žodžio pras­
mė su jausmu perdavė poeto kū­
rybą be mūsų deklamatorių taip 
mėgstamo sentimentalumo.

Ištrauką iš K. Barėno Atsitikti­
niai Susitikimai, paruošstą J. Ne- 
verausko, — jam pačiam skaitant 
patį autorių, dialogu vykusiai iš­
ryškino ir suteikė nuotaikai spal­
vingumo M. Qrėbliūnienė ir A. 
Miliauskienė.

Pabaigai V. Baltutis paskaitė 
iš J. Aisčio publicistinių minčių 
knygos Milfordo Gatvės Elegijos.

E. Reisonienė bibliotekos dar­
buotojų vardu padėkojo visiems 
programos dalyviams ir atsilan­
kiusiems, kviesdama nepamiršti 
lietuviškos knygos.

Scenos dekoracijas paruošė dail. 
Ž. Westenbergaite. čia ryškus 
dailininkės sugebėjimas suausti 
paprastumą, prasmę ir menišką 
apipavidalinimą. Balti kontūrai 
ant juodos medžiagos. Šviesos efek 
tai V. Vosyliaus. Plokštelių per­
davimo aparatūra A. Galatilčio.
Salėje taip pat veikė spaudos 
kioskas. Gražiai išdėstytos kny­

gos ir plokštelės atkreipė atsilan­
kiusiųjų dėmesį. Išplatinta nema­
žai knygų ir plokštelių.

Panašaus pobūdžio parengimai 
yra visų laukiami ir lankomi.

V. B.

PRIEŠ 20 METŲ

Rugsėjo mėn.
Sydnėjus, rugs. 10. Tautos Šven­

tės pamaldose, kurias pravedė 
kun. J. Tamulis, smuiku grojo K. 
Sadauskas, solo giedojo J. Ruge­
lis ir I. Migevičiūtė. Vargonais gro 
jo agr. J. Briedis. Minėjimą ati­
darė ALD skyriaus pirm. J. Kan­
tonas. Kalbėjo vysk. O’Brien. Pa­
skaitą skaitė V. Kazokas. Savo kū­
rybos paskaitė J. Žukauskas ir P. 
Andriušis. K. Radauskas pagrojo 
smuiku. K. Dauguvietytė - šniukš- 
tienė padeklamavo, J. Rugelis 

ir I. Migevičiūtė padainavo solo. 
P. Asevičiaus ir p. Paltarokaitės 
vedama grupė pašoko tautinių šo­
kių. P. Paulauskas pagrojo akor­
deonu.

Adelaidė, rugs. 18. Australia sa­
lėje Tautos Šventės minėjimą ati­
darė. kun. dr. P. Jatulis. Paskai­
tą anglų kalboje skaitė L. Geru­
laitis. Buvo įteiktas adresas ar­
ki v. M. Beovich, už kurį dėkoda­
mas jis pasakė lietuviams mielų 
žodžių. Programoje dalyvavo so­
listai G. Vasiliauskienė ir P. Rū­
tenis, V. Ratkevičius ir p. Il­

gūno vadovaujamos tautinių šokių 
grupės, akt. J. Venslovavičius ir 
V. Šimkaus vedamas vyrų choras. 
Su programa anglišku žodžiu sve­
čius supažindino A. Gavelis.

Melbournas, rugs. 24. Australi­
jos Lietuvių Draugijos Melbourne 
skyriaus visuotiname susirinkime 
naujon valdybon išrinkti p.p.: Miel 
dažys, P. Baltutis, Saudargas ir 
Kalpokas. Rev. Komisijon — p.p. 
Alekna, Jaras ir J. Valys.

Adelaidė, rugs. 30. Pirmasis lie­
tuvių vaidinimas Australijoje. Ade 
laidės Lietuvių Teatro Mylėtojų 
grupė, kuri susikūrė aktorių E. 
Dainienės ir P. Rūtenio iniciaty­
va, suvaidino komediją “Pirmasis 
skambutis”. Režisavo P. Rūtenis. 
Vaidino: S. Kanienė, V. Ratkevi­
čius, P. Rūtenis, L. Giniotytė, E. 
Dainienė, V. Butvilą, N. Skidze- 
vičius, D. Pyragiūtė, A. Gutis, A. 
Černius,. V. Ancevičius. Dekora­
cijos dail. A. Marčiulionio.

Pirmuoju transportu atvykę 1947 
m. lapkričio 30 d. apie 450 lietu­
vių, dviem mėnesiais sutrumpi­
nus sutarties laiką, šių metų rug­
sėjo 30 d. baigė darbo prievolę ir i 
gavo “išsilaisvinimo” dokumentus. į

PRIEŠ 10 METŲ

AIDAI, mėnesinis kultūros žur­
nalas, birželis. Redaguoja Juozas 
Girnius, leidžia Tėvai pranciško­
nai, metams 7 doleriai. Straips­
nį Studentų maištas paruošė dr._____ ,
A. Sužiedėlis anketiniu simpoziu- burgo; šios progimnazijos ir gini­
mu, į klausimus atsako lietuvių nazijos: Bambergo, Hanau, Han- 
jaunoji profesūra ir tie, kurie jau noverio, Neumuensterio, Schwein- 
yra pasiekę profesoriaus akade-J furto, Tuebingeno ir Wunsiedelio; 
minį rangą, dar neseniai patys d) beveik jokių nuotraukų negau- 
buvę studentai. Tai labai vertin- ta iš specialinių mokyklų ir ama- 
gas straipsnis. Zenonas Ivinskis tų kursų, išskyrus “Žibinto” pre- 
šaltinių šviesoje rašo apie Lietu- ' '-1- < -
vos ir Sovietų Sąjungos santykių1 
dvidešimtmetį. Dr. Jonas Grinius! 
nagrinėja lietuvių literatūros per-! 
spektyvas. L. Dargis patiekia ži- j 
nių ir naujosios ekonomikos. Se­
ka įdomių žinių Iš minties ir gy-1 
venimo.

LIETUVIŲ DIENOS, lietuviš- I ___
kos veiklos iliustruotas žurnalas. | mėti ar jos paskolinamos, ar pa- 
Redaguoja Bernardas Brazdžio-' naudojus padėti į Pasaulio Lietu­
ms, leidėjas A. Skirtus, Holly- vjų Archyvą. Siųsti šios įstaigos 
wood, Calif., metams 8 dol. Vir- adresu: V. Liulevičius, 5620 So. 
šelio nuotrauka — Lietuvių bažny-! Claremont Ave., Chicago, Ill., 
čia St. Louis mieste, kurią pasta-! 60636, U. S. A. V. L.
tė vyskupas A. Deksnys. Per vi- ....................  „.............. .
sus žurnalo puslapius pridėta daug ! i a i dacic ai/7i
nuotraukų. Prisimenama Vokie- SKAITYTOJAI PASISAKO 
tijos lietuvių bendruomenės veik-1 ..... ...........................................

N.m, ,.lkalu

lietuviai, pasikalbėjimas su vys-

'kybos mokyklą. Eichstaetto kun. 
seminariją, Flensburgo jūrų mo- 

i kyklą ir Suaugusių institutą Wuerz 
į burge.
i Tų švietimo įstaigų, iš kurių ne- 
j gauta iliustracijų, vedėjai ar mo­
kytojai prašomi skubiai atsiųsti 

Ipo pora charakteringesnių foto- 
Į grafijų. Lydraštyje reikia pažy-

nuotraukų ir žinių.
LUX CHRISTI, Amerikos Lietu­

vių Romos Katalikų Kunigų Vie­
nybės leidžiamas žurnalas, liepos 
— Nr. 3. Redaguoja kun. P. Ci­
nikas MIC, metams 5 dol. Rašo­
ma apie vysk. A. Deksnį, patiekta 
jo biografija ir nuveikti darbai. 
Dr. V. Gidžiūnas PFM rašo apie 
Lietuvių tautos ir Lietuvos Bažny­
čios istorijos padėtį. Kun. St. Rai­
la rašo apie glaudesnius kunigų 
ryšius.

BIULETENIS, leidžiamas Lie­
tuvių Krikščionių Demokratų Są­
jungos fotografiniu būdu, Nr. 10, 
gegužis. Minimas dr. Antano Tri­
mako mirties penkmetis, patie­
kiamos VLIKo pirm. dr. K. Valiū­
no kalbų ištraukos, politiškai žvel­
giama į solisto Noreikos koncer­
tus Amerikoje ir pasidaromos sa­
vos politinės išvados, anglų kal­
ba patiekiama JAV kongreso na­
rių pasisakymus apie Lietuvą. 
Sukakčių skyriuje minimas kun. 
Vytautas Bagdanavičius. Dr. Do­
mas Jasaitis, ekonomistas Stasys 
Lūšys, visuomenės veikėjau Pra­
nas Vainauskas, politikos moks­
lų daktaras Balys Paliokas.

j Užsienio Lietuvių Spaudos Met- 
5 rastis 1967 m., leidžia JAV LB Kul 
jtūros Fondas. Kaina 2 dol.

Lietuvos Geografijos vadovėlis, 
Rugsėjis paruošė Zenonas Ašoklis, išleido
Sydnėjus, rugs. 8. Tautos Šven- ^B Kultūros Fondas, kaina 

tės Mišias aukojo kun. P. Butkus, 1>5° dol. Rašytas rašoma masi- 
pamokslą sakė kun. S. Gaidelis, nele spausdinta fotografiniu bu- 

. .. . -ji d” Dniicr nuMfotiVn Tai finka-Minėjimo programoje dalyvavo - - - - c.
p.p.: Stošius, raš P. Andriušis, sol. ^as vadovėlis lituanistinių mokyk 
Bernotienė, poet. A. Gasiūnas, sol. aukštesnėm klasėm.
E. Vilnonis, muz. Kavaliausko di­
riguojamas choras.
...Melbournas, rugs. 8. Tautos Šven 
tės pamaldas laikė kun. Pr. Va­
seris. Minėjimo programoje daly­
vavo p.p.: N. Butkūnas, paskaiti­
ninkas J. Gylys, R. Gylytė ir cho­
ras.

Adelaidė, rūgs. 8. Kun. J. Kun- 
giui susirgus australo laikomose 
pamaldose giedojo Lituania cho­
ras, grojo smuik. Pr. Matiukas. 
Minėjimo programoje dalyvavo p. 
p.: J. Jonavičius, paskaitininkas 
P. Andriušis, sol. P. Rūtenis, pian. 
D. Oldham, Z. Kučinsko parašytą 
ir rež. J. .Gučiaus pastatytame 
montaže. “Grįžkime į Tėvynę” iš­
pildė choras ir taut, šokių grupė.

Geęlongas, rugs. 13- Tautos Šven 
tės Mišias aukojo ir pamokslą pa­
sakė kun. dr. P. Bačinskas. Mi­
nėjimo programoje dalyvavo p.p.: 

j A. Šimkus, paskaitininkas Br. Zu- 
i meris.

tės Mišias aukojo kun. P. Butkus

lietuviai, pasikalbėjimas su vys-! Į p. Jomanto straipsnį, tūpusį 
kupu A. Deksniu ir šiaip įvairių 1 Tėviškės Aiduose Nr. 32, kaip ga- 

s:-:" ,|ima trumpiau, pasitengsiu atsa­
kyti.'Ten p. Jomantas rašo, kad 
tuos Geelongo lietuvius, kurie ne­
pritaria lietuvių namus padidinti, 
reikia “išravėti’’. Aš su tuo griež­
tai nesutinku. Turime lietuvių, 
kurie prieš 12 metų nepritarė liet, 
namu statybai, atsisakė tam rei­
kalui aukoti, o dabar namų padi­
dinimą remia. Pagaliau, kam su­
teikta ravėjimo galia?

p. Jomantas rašo, kad ne šim­
tas, o daug, daug daugiau remia
l. namų reikalą. Tiksliai kalbant, 
atidarant L. Namus buvo 113, o š.
m. liepos 27 d. — 114. įskaitant ir 
pasižadėjusius dirbti. Tas apima 
beveik visą mūsų mažą Geelongo 
Ii bendruomenę, nes aukų lape 
įrašyta tik šeimos galva.

Toliau p. Jomantas rašo, kad, 
žinoma, aš įsiskaitau į tą paminė­
tą šimtinę, bet neturiu teisės pre­
tenduoti, nes neaukojau nei vie­
no dolerio ir tęsia, kad pagal mano 
teigimą kiekvienam šimtinės na­
riui atitenka apie 50-60 dolerių. 
Teisingai, ši garbingoji šimtinė 
pasižadėjo aukomis ir paskola duo 
ti virš 6 000 dol., jau surinkta virš 
3000 dol. Kas liečia priekaištą 
man, tai nuo pat aukų lapo iškabi­
nimo dienos ten yra įrašyta ma­
no pavardė ir paskolų skiltyje pa­
žymėta 100 dol. be sąlygų. Kodėl 
p. Jomantas to nepastebėjo? Kas 
liečia auką kasos kvitu galiu įro­
dyti aukojęs daugiau negu 50 dol.
Gražiausiai, baigdamas straipsnį, 

įrašote: kai visuotino susirinkimo 
dauguma pasisakė, kad planai bū­
tų vykdomi ateityje Apylinkės V- 
bos priežiūroje, aš mėginęs susi- 

i rinkimą apšaukti komunistiniu. Vi- 
■! sų pirma, visuotinis susirinkimas

du. Daug nuotraukų. Tai tinka-

Lietuvių Sukilimas Vilniuje 1941 
m., parašė Vytautas Rimkus iš 
asmeniškų prisiminimų ir išgyve­asrnemsKų prisiminimų n isgyw- Sų pirma, visuotinis susirinKunas 
nimų, brošiūros formato atspau- tą Jūsų, p. Jomantai, pasiūlymą 
das iš “Europos Lietuvio” 1969 m. j nepriėmė, palikdamas Lietuvių Na
Nr. 10-18.
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mų Tarybą savarankiškai veikti ir 
toliau, kaip buvo priimta anksty- 
vesniame visuotiniame susirinki­
me, tik padarė papildomą nutari­
mą, kad L. N. Tarybos posėdžiuo­
se dalyvautų vienas Apyl. V-bos 
narys. Tas nutarimo pakeitimas 
priimtas 39 balsais prieš 1, susi­
laikė 2.

Baigiate savo straipsnį išgąs­
tingai, i kad nebūtų namai tvarko­
mi vienašališkai ir diktatoriškai, 
p. Jomantai, kol mes tvarkome sa­
vo reikalus laisvu balsavimu, tol 
diktatūros nėra.

V. Ivaškevičius

Red. pastaba. Abiem šalim 
pasisakius, diskusijas šiuo klau-

Pabaltiečiu Mot. Sąjungos Val­
dyba Adelaidėje pasiuntė padėkos 
laišką senatoriui McManus dėl jo 
griežto pasisakymo televizijos de­
batuose su ministeriu Freeth dėl 
santykių su Sov. Sąjunga.

Mielas Senatoriau McManus,
Pabaltiečiu Mot. Sąjunga šir­

dingai dėkoja Tamstai už griežtą 
pasisakymą .dėl Australijos vy­
riausybės noro glaudesnių santy­
kių su Sov. Sąjunga.

Daugelis iš mūsų turėjome pro­
gos matyti Jus “Four Corners” 
T. V. programoje, debatuose su 
Mr. Freeth.-Mes buvo giliai su­
jaudinti, kada Jūs paminėjote Lie­
tuvą, Latviją, Estiją ir kitas Sov. 
Sąjungos pavergtas tautas.

Būdami šio krašto lojalūs pilie­
čiai, mes džiaugiamės, kad paga­
liau atsirado politikų, kurie su­
pranta Sov. Sąjungos tikslus.

Siekiant glaudesnio tautų ben­
dradarbiavimo, negali būti tole­
ruojamas tautų pavergimas ir jų 
naikinimas.

Todėl mes dar kartą dėkojame 
už Jūsų teisingą ir atvirą pasisa­
kymą.

Pab. Mot. Sąjungos Valdyba

UlllilIHlliniMlunilIlIlIlIlUIIIHIIUIIHIIB 

Lietuviai pasaulyje 
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Vysk. Antanas Deksnys rugpiū­
čio 2 d. atvykęs Romon, aplankė 
lietuvių bičiulį, sakramentų kon­
gregacijos prefektą kardinolą A. 
Samorė, vyskupų kongregacijos 
prefektą kardinolą Confalonieri, 
lietuvių reikalams skirtą vyskupų 
kongregacijos atstovą prel. Zagon. 
Jo palydovu Vatikano įstaigose bu 
vo prel. L. Tulaba. Rugpiūčio 6 
d. vysk. A. Deksnys, lydimas prel. 
A. Dobrovolskio, su penkiais vys­
kupais ir Sardinijos kardinolu tu­
rėjo audienciją pas popiežių Pau­
lių VI. Jis taipgi buvo užsukęs pas 
lietuvius saleziečius, besikurian­
čius Frascati vietovėje. Po oficia­
lių vizitų vysk. A. Deksnys išvyko 
į Vak. Vokietiją, kur pirmiausia 
užmegs ryšius su vadovais tų vys­
kupijų, kurių ribose gyvena lietu­
viai. Vėliau jis,, atrodo, lankys ki­
tus Europos kraštus, kur yra įsi­
kūrusios lietuvių kolonijos.

Dr. Vytautas Bieliauskas, Xa­
vier universiteto JAV psichologi­
jos katedros vedėjas, liepos 20-25 
d.d. Paduvoje, Italijoje, įvykusia­
me V tarptautiniame katalikų me­
dicinos - psichologijos kongrese 
buvo išrinktas šios mokslininkų 
draugijos prezidentu. Jam teks pa 
ruošti programą šeštajam suvažia 
vimui, kuris įvyks 1972 m. vasarą 
Salzburge, Austrijoje. Šią katalikų 
tarptautinę mokslininkų organiza­
ciją, globojamą kardinolo Giovan­
ni Urbani, Venecijos patriarcho 
ir italų vyskupų konferencijos pir­
mininko, sudaro medicinos dakta­
rai, psichologių ir teologai. Penk­
tajame suvažiavime dalyvavo 284 
atstovai iš 22 Pietų ir Šiaurės Ame 
rikos, Azijos, Afrikos ir Europos 
kraštų.

Dr. Jonas Valaitis ir jo bandy­
mai buvo plačiai atžymėti “Chi­
cago Today” dienraštyje rugpiū­
čio 11 d. laidoje. Dr. Valaitis, vy­
riausias patologas Lutheran Gene 
ral ligoninėje Park Ridge, Ill., 1965 
m. gavo iš JAV Vėžio Draugijos 
$ 22 650 tyrimams, kaip rasti sėk­
mingiausią b&dą vėžio ligai susek­
ti. Dr. Valaitis ir du jo pagalbi­
ninkai savo tyrimams panaudojo 
4 078 asmenis, kurie savanoriškai 
prisidėjo prie šio projekto vykdy­
mo. Rastas būdas pažinti plaučių 
vėžiu sergantį anksčiau nei rent­
geno spinduliais. Tyrimai parodė, 
jog rūkantieji turi apie penkis kar 
tus daugiau galimybių susirgti 
plaučių vėžiu, negu nerūkantieji.

' Rašinys apie dr. Valaitį buvo ilius 
' truotas ir jo nuotrauka. Dr. Va­

laitis taip pat plačiai veikia ir lie­
tuvių tarpe. Jis yra žymus Santa- 

, ros — Šviesos darbuotojas ir ALTo 
veikėjas. Neseniai jis dalyvavo me 
dicinos gydytojų suvažiavime Mon 
trealyje.

Kolumbijos katalikų radijo sto­
tis, Pietų Amerikoje, kiekvieną 
šeštadienį paduoda lietuvišką ra­
dijo pusvalandį. Lietuvišką pro­
gramą lietuvių ir ispanų kalbo­
mis perengia L. Naranjo ir Henri­
kas Kulvietis, žinomo lietuvio dai­
lininko Eugenijaus Kulviečio sū- 

i nūs.

3



T1IIIRM mu ' 1969 m. rugsėjo mėn. 9 d. Nr. 31
4 pusk

Dvigubos vestuves Geelonge ■ ■■•■••■•••■saaaaaaaaaaaaM . ............................................................................................................... ..(uilHUIUlinillllimilUlllllUlUIIIUIlUUlllKIluaill

■iiiiiiiiiiiiuiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiin SPORTAS iiiiiiiiiiiiiiiiHiiimiHiiiiiiiiiuin

melbournas
Ateinantį šeštadienį 10 vai. šv. 

Mišios lietuvių bažnyčioje už a. a. 
Joną Skimbirauską, jo mirties me­
tinių proga. Po Mišių rožančius Pa 
rapijos Namuose, Kensingtone. i

Ateinantį sekmadienį šv. Mišių! 
intencija už a.-a. Antaną Špoke-1 
vičių, jo mirties metinėse.

Gyv. Rožančiaus nariai rugsėjo 
mėn. meldžiasi už stiprų tikėjimą

Parapijos Choro kelionei į Ade­
laidę praeitą sekmadienį antroje 
rinkliavoje surinkta $ 61.29.

Ateinantį šeštadienį Parapijos 
tautinių šokių repeticijos Lietu­
vių Namuose sekančiu laiku: 1 
vai. — mažųjų, 2 vai. — jaunes­
nių grupėms.

S Y D N Ė J U £

Visais sekmadieniais ir šventė­
mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcnmbe St. Joachim’s bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Kun. P. Butkus

BRISBANE
Į
I Brisbane lietuviams pamaldos 
! vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
j vai. 15 min. ryto, St. Mary’s bažn., 
' Peel ir Marivale gatvių kampe, 
: South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbane lietu- 

! vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

M E L B O U R M A S
TALKOS susirinkimas

Lietuvių Kooperatinė Kredito 
Draugija TALKĄ 1969 m. rugsėjo 
mėn. 13 d., šeštadienį, 5 vai. p.p., 
.Melbourne Lietuvių Namuose, 50 
Errol St., North Melbourne, šau­
kia metinį narių susirinkimą.

Valdyba kviečia visus Talkos 
narius skaitlingai susirinkime da­
lyvauti. Susirinkimui pelno pa­
skirstymą patvirtinus, čia pat bus 
išmokamas nariams dividendas už 
turimus įnašus.

Lietuvių Kooperatinės Kredito 
Draugijos TALKA Valdyba

BŪKITE MŪSŲ SVEČIAIS!
“Tėviškės Aidų” balius Mel­

bourne vyksta šį penktadienį. Visi 
paruošiamieji darbai baigti, toli­
mesnis baliaus pasisekimas pri­
klauso nuo Jūsų, todėl dar kartą 
kreipiamės į visus abejojančius — 
ateikite! 'Mes Jus užtikriname — 
linksmai praleisite laiką ir tuo 
pačiu paremsite savą spaudą, ku­
rios egzistencija priklauso tik nuo 
mūsų pačių gerų norų ir sutarimo.

Brunswick salė pakankamai er­
dvi — tikimės sutalpinti visus. Ta­
čiau, šeimininkių pageidavimu, 
prašome vietas užsakyti iš anksto 
pas p. V. Žiogą tel. 45 6266 — ant­
radienį, trečiadienį, ketvirtadienį 
po 8.45 vai. vak.

Svečius iš tolimesnių vietovių 
(ir apsisprendusius pačiu paskuti­
niu momentu) stengsimės priimti 
ir be vietų užsakymo iš anksto.

Laukiame visų!
Jūsų "Tėviškės Aidai"

Kun. dr. P. Bačinskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 
Telef: 97 8715

GEELONGAS

Ateinantį sekmadienį, rugsėjo 141 
d., Geelongo lietuviams pamaldos 
10.15 vai. St. John’s bažnyčioje, 
St. David St., North Geelong.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

LATROSE VALLEY ir SALE

Latrobe Valley ir Sale apylinkių ■ 
tautiečiams Tautos Šventės proga i 
lietuviškos pamaldos St. Therese i 
bažn. Yallourne, rugsėjo 14 d., seki 
madienį, 6.30 vai. vak. Išpažinčių! 
klausoma nuo 6 vai.

Kun. P. Dauknys
\ .y?-:?:'.* I

Pasaulio Lietuvių Archyvui la-j 
bai reikalingi Putino du kūriniai:1 
dviejų dalių romanas “Krizė” ir 
misterija “Nuvainikuotoji Vaidilu­
tė” (vėliau ji buvo vadinta “Vai­
dilutė Motina”), atspausdinta “Ži 
dinyje” ir “Ateityje”. Kas turėtų 
minėtą romaną ir tą žurnalą, ku­
riame buvo atspausdinta miste­
rija, labai prašomi padovanoti ar­
ba nors paskolinti nukopijavimui. 
Siųsti šiuo adresu: Pasaulio Lie­
tuvių Archyvas, 5620 So. Clare­
mont jAve, Chicago, Ill., 60636, 
USA. (E)

Mūsų kolonijoje jau seniai buvo į 
vestuvės, bet sulaukėme iš karto; 
dvigubas. Tai musų žymiosios se­
sutės Manikauskaitės, Maria ir1 
Veronika, savo muzikiniais suge-į 
bėjimais jau eilę metų garsinusios, 
Geelongo lietuvių vardą Jaunimo' 
Talentų koncertuose ir kituose lie-! 
tuviškuose meniniuose parengi- į 
muose. Maria, akordeonistė, ište-Į 
kėjo už Arvydo Dumčiaus, adelai- 
diškio, o Veronika ištekėjo už gee- 
longiškio kroato Ante Bėros. Jung­
tuvės su Jaunavedžių iškilmingo­
mis Mišiomis vyko Geelongo gra­
žioje St. Mary’s katedroje rug­
piūčio 30 d. Pamaldų metu giedo­
jo Geelongo Lietuvių choras, va-Į 
dovaujamas savo dirigento Jono 
Juškos. Pradėjus Iškilmes, didin­
gai nuskambėjo choro giedamas 
Veni Creator himnas. Jungtuvių 

• apeigas atliko kolonijos kapelio­
nas kun. Dauknys, o per mikrofo- 

! ną balsas sklido plačiai po kated- 
' rą ir visi gausūs dalyviai galėjo 
patogiai sekti iškilmių vyksmą. 
Jauniesiems šv. Komunija buvo
suteikta duonos ir vyno pavida­
lais, tai vienkartinis įvykis! Jau­
nosioms šeimoms kapelionas įtei­
kė po Šv. Raštą.

Vestuvių vaišės buvo suruoštos 
Geelongo Lietuvių Namuose. Ta 
puota buvo labai turtinga ir jai su­
maniai su gražiu sąmojum vado­
vavo Juozas Gailius. Puota pradė­
ta stalo palaiminimu. Jaunuosius 
sveikino mūsų kapelionas, LB vi­
cepirmininkas V. čerakavičius, 
Choro vadovas J. Juška, Sporto 
klubo .Vytis pirm. Kajetonas Sta­
rinskas, o iš kroatų pusės, vienas 
jų tautietis, atstovavęs jaunojo 
Bėros tėvus, kurie gyvena Kroa­
tijoj. Gražiai nuskambėjo visų su­
giedota Ilgiausių Metų.

Meninėje dalyje pasirodė Liudo 
Bungardos parašyti kupletai, ku­
riuos scenoje padainavo trio — 
pats autorius, M. Baumanienė ir 
K. Starinskas. Vėliau abi seserys 
nuotakos padainavo duetą O, Ra­
munėle. Kroatišką dainą duetu pa­
dainavo Veronika, jau spėjusi ir 
kroatiškai pramokti, su savo vyru 
Bėros. Vėl skambėjo lietuviškos 
visų dainuojamos dainos, sekė šo­
kiai. Po žodį tarė ir jaunųjų tėvai, 
motinos ir pagaliau ir patys jau­
nieji.

Maria Manikauskaitė per eilę 
metų grodavo vargonais per lietu­
viškas pamaldas, šį stipri meni­
nė pajėga, laimėjusi australų ke­
letą konkursų grodama akordeo­
nu, nutekėjo į Adelaidę, nėra abe­
jonės, kad ir ten įsijungt į vietos 
lietuviškąjį gyvenimą. Veronika 
Manikauskaitė, kuri taip pat daly­
vavo Geelongo Lietuvių Chore ir 
Sporto klube Vytis, liekasi Geelon­
ge.

Joms, sukurusioms šeimas, kaip 
ir jų vyrams, linkime laimingo šei
mos gyvenimo, taip pat ir toliau 
reikštis lietuviškame gyvenime!

P. D.

SALE -■ LATROBE VALLEY
PRANEŠIMAS

Latrobe Valley ir Sale lietuviai 
ruošia Tautos Šventės minėjimą 
rugsėjo mėn. 13 d. 7 vai. vakaro 
Sale, St. Mary’s Hall, Macalister 
Street..

Po meninės dalies vyks sunešti­
nės vaišės su kietais ir minkštais 
gėrimais ir šokiai. Vietiniai ir iš 
tolimesnių vietovių tautiečiai ma­
loniai kviečiami dalyvauti.

Rengėjai

PRANEŠIMAS
SPORTO ŠVENTĖS reikalu

XX-toji — Jubiliejinė Australi­
jos Lietuvių Sporto Šventė įvyks 
š. m. gruodžio 27-31 d.d. Geelonge. 
Numatyta pravesti sekančių spor­
to šakų varžybas: Krepšinio - vy­
rų, moterų, jaun. berniukų ir jaun. 
mergaičių; Tinklinio — vyrų ir mo 
terų; Lauko teniso — vyrų ir mo­
terų; Stalo teniso — vyrų ir mo­
terų; Šachmatų.

Sporto klubų valdybas prašome 
iki š. m. lapkričio 1 d. pranešti 
Geelongo Lietuvių Sp. K. Vyties 
Valdybai, kuriose sporto šakose 
dalyvausite. Pranešimus prašome 
siųsti: Mr. M. Kymantas, 4 Tilly 
Court, Newcomb, Vic. 3219. Visų 
raštų nuorašus, liečiančius Spor­
to Šventę, prašome atsiųsti mums.

Pranešame visų klubų žiniai, 
kad yra įsteigtas Brisbanės Lietu­
vių Sporto Klubas AUŠRA. Klubo 
sekretoriaus adresas: Mr. R. Žiu- 
kelis, 107 Barmore St., Tarragin- 
di, Queensland, 4121.

ALFAS Valdyba

MELBOURNAS
VIEŠNAGĖ YALLOURNE

Š. m. rugpiūčio 30 d. “Varpo” 
klubas viešėjo Yallourne, kur su­
lošė trejas draugiškas rungtynes 
prieš Latrobe Valley rinktines ko­
mandas.

“Varpo” klubo Valdyba reiškia 
nuoširdžią padėką už tarpininka­
vimą ir nuoširdų priėmimą Lat­
robe Valley seniūnui p. Pleškū- 
nui, p.p. V. ir V. Koženiauskams, 
p. J. Lekniui ir visiems latrobie- 
čiams, prisidėjusiems prie skanių 
ir nuotaikingų vaišių.

PERTHO KRONIKA

MELBOURNO LIETUVIU NAMAI
KLUBO SUSIRINKIMAS

Rugpiūčio 24 d. įvyko Melbour- 
no Lietuvių Namų Klubo metinis 
susirinkimas, į kurį atsilankė ne­
mažas skaičius Lietuvių Namais 
besirūpinančių tautiečių. Susirin­
kimui pirmininkavo Klubo Tary­
bos pirm. inž. A. Jokubauskas ir 
sekretoriavo S. Čižauskas.

Pagal klubo įstatus šiais metais 
buvo perrinkti 4 tarybos nariai. 
Pagal rinkimų komisijos pirm. I. 
Aleknos pranešimą balsavo 186 
nariai. Pagal balsų daugumą į ta­
rybą išrinkti: inž. A. Jokubaus­
kas, A. Antanaitis, E. Balčiūnie­
nė ir Alb. Pocius. Pilnas naujos 
tarybos sąstatas bus spaudoje 
paskelbtas vėliau po tarybos po­
sėdžio.

Klubo veiklos apžvalgą padarė 
tarybos pirm. inž. A. Jokubaus­
kas, o finansinę — tarybos iždi­
ninkas B. Vingrys. Susirinkimas 
abu pranešimus patvirtino ir A. 
Mikailai pasiūlius, išreikšta padė­
ka už įdėtą darbą Lietuvių Namų 
gerovei.

Daugiausia visus domino naujo­
sios salės statybos reikalai. Pir­
mininko pranešimu, salė numato­
ma (lėšoms leidžiant) iš lauko 
užbaigti iki Kalėdų. Inž. Klimas 
padarė salės planus, kurie jau 
miesto savivaldybės patvirtinti. 
Statant salę nuolatinis Lietuvių 
Namų architektas bus inž. J. Zai­
kauskas, o darbų vykdytoju — 
p. Mašanauskas.

Labiausia salės statybą trukdo 
lėšų stoka. Vajus davė 4000 dole­

rių ir pagelbinis moterų komite- 
' tas surinko 3000 dolerių. Salei iš 
Jauko užbaigti reikia turėti 13 000 
i dolerių. Taigi trūksta dar 6 000 
idol., kuriuos ar mūras patinka ar 
; ne, o visgi reikės sumesti.
i Sako, būtų galima gauti iš ban- 
. ko paskolą, bet kas gali drįsti tai 
i daryti. Paskola dvylikai metų. Nei 
I vienas nežinome, kas per tiek me­
tų gali įvykti. Krizės, karai ar ki­
tos nelaimės gali mūsų namus pra

I žudyti ir nejaugi tarybai reikės 
dar tuziną metų ubagauti ir rinkti 

į aukas vis iš tų pačių geros širdies 
žmonių.

Jei visi Melbourno., lietuviai da­
bar sumestume bent po 50 dolerių 
kaip auką ar paskolą, tai galėtu­
me salę greit iš vidaus ir iš lauko 
užbaigti. 50 dol. tai nėra didelė su­
ma. Kiekvienas eilinis išgertuvių 
baliukas kainuoja daug daugiau, 
o jiems padaryti mes surandame 
progų bent kelis kartus į metus.

Dabar mūsų moterys platina 
“plytas”. Nepirkime už centus 
kaip UNROS laikų vargšai, bet 
parodykime lietuviško reikalo su­
pratimą ir pastatykime salę, ku­
ri būtų verta mūsų vardo.

Salė statoma ne tarybai ir ne 
klubui, bet jūsų vaikams, kad jie 
turėtų kur susirinkti su lietuviais 
susitikti ir Lietuvos laisvės reika­
lus pasvarstyti po to kai jau mūsų 
čia nebebus. Namai bus reikalin­
gi nors iš 2000 ir penki šimtai be­
liktų, nes be savų namų visa lie­
tuviška veikla pražūtų.

Alb. P.

Mielą Draugijos narę

HALINĄ STATKUVIENĘ
i r

DR. STASĮ STATKŲ, 

švenčiančius vedybinio gyvenimo
Sidabrinį Jubiliejų, 

nuoširdžiai sveikiname ir linkime Dievulio visokeriopos 
palaimos jiems ir jų mielai' šeimai.

Melbourno L. K. M. Draugijos
Valdyba

r ----------- ------------------------------------------------------------- (

PADĖKA I
< ■ ) 
( Nuoširdžiausias lietuviškas ačiū visiems mane lan- 
( usiems Footscray ligoninėje ir atnešusiems gėles ir įvai- 
( rias dovanas: kun. P. Vaseriui, kun. M. Chrostowski, A. >
( Vaičiuliu šeimai, p. J. Petraičiui, p. A. Bikulčiui, p.p. šeš j
( tokams, p.p. Markoniams, Kat. Mot. atstovei G. Šemienei,
( Soc. Globos Mot. Dr-jos atstovei Reimerienei, p.p. Sa-
( dauskams, p.p. Augūnams, p.p. Skirkams, p. Plečkaus- j
( kienei, p.p. Kaladėms, p. M. Karpienei, p. Fišeriui, p.p. į
( Žitkevičiams, p,p. Serapinams, p. P. Tverijonui, p. F. j
( Zanierui, p-lei. D. Žalnieraitei, p. J. Asiukevičiui. )
( )

V. Gražulis .

A. f A. KAZIMIERUI KAVALIAUSKUI

mirus, reiškiame gilią užuojautą p. Onai Kavaliauskienei 
ir dukrelei Dr. Rūtai. Kartu liūdime.

Marytė ir Algis Bučinskai

A. t A. BRONIUI BRANTUI

mirus, dukrą Anelytę, žentą Boliuką — Bunevičius ir 
visus gimines nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

P. ir J. Gražiai

AR NESI KARTAIS SKOLIN­
GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” 

PRENUMERATĄ?

X Maloniai kviečiame visus Melbourno ir apylinkių lietuvius atsilankyti į ruošiamą >♦<

Į PABALTIEČIŲ KONCERTĄ |
įvykstanti š. m. rugsėjo 13 d. (šeštadienį), 7 vai. 30 min. vak.,

MELBA HALL, Royal Parade, Parkville (netoli Royal Melbourne Hospital). >*<

Programoje: latvių mišrus choras, estų moterų ir vyrų chorai ir lietuvių Dai- ,♦< 
į»; nos Sambūris.

Melb. Dainos Sambūris |

Sugedus Jūsy T. V., Rodi* ai 
kitam doktriniam aparatui — są­
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camden St., 
Pascoe Valo. Tolof.:3S 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

PriaUd by Potyre* Pty. Ltd. 
23 Oiftoa St., Riehnrad, Vie. 
PubUehod by Mr. V. Laukaitis as 
PreeideBt of Uthuaniaa Catho­
lic Federal Committee, ft Bovor 
St., Choitenhem, Vic. Mtt.

Pertho tautinių šokių grupė šiais 
metais turėjo jau daug pasirody-
mų pas australus ir kitur, visur j 
patirdami šiltą priėmimą bei tu­
rėdami gerą pasisekimą. Ypatin­
gas atvejis buvo š. m., rugpiūčio 
8 d., kur jaunimas pašoko keletą 
tautinių šokių australų mokykloje, 
kurią baigę net šeši šios tautinių 
šokių grupės jaunuoliai. Tikrai 
buvo malonu jiems susitikti savo! 
mokytojus ir buvusius draugus.

Pertho jaunimui daug pagerėjo 
sąlygos dirbti, kai ALB Krašto 
Valdybos pirm. S. Narušio pastan­
gomis išnuomuota salė, kur kiek­
vieną sekmadienį ten renkasi ne 
tik jaunimas, bet ir suaugusieji 
praleisti keletą valandų.
Tautiečiai suprato naudingumą 

savų patalpų, tad ir jau vėl salė 
užsakyta sekantiems metams ir 
jau yra sumokėta už keturis mė­
nesius sekančių metų. Užmokėjo 
už mėnesį p. Z. K. Cečiai, už kitą 
— p. O. K. Žuromskiai, o O. Jur- 
gelienės padovanotas rankdar­

bis, paleistas loterijon, sudarė už­
mokestį už kitu du mėnesiu.

Nors F. Grinevičius nelabai kaip 
jaučiasi — sveikata vis šlubuoja, 
tačiau jo ir jo šeimos didžiausia 
paguoda — gražus sūnelis.

Rugpiūčio 10 d., švenčiant kun. 
L. Kemešio vardadienį, O. Liuti­
kienės padovanotas rankdarbis 
loterijai jaunimo reikalams — su­
rinkta $ 13.50.

Pertho jaunimas gražiai orga­
nizuojasi ir yra remiamas suau-l 
gusiųjų. Ligi šiol loterijų būdu j 
suaukota nemaža suma padėti jau-' 
nimui jų pastangose vykti į se-i 
kančias Lietuvių Dienas kitais 
metais. Ligi šiol fantus aukojo p.: 
Kateivienė, Miliauskienė, Valiu- 
kėnienė, Jurgelienė, Liutikienė, 
Žuromskiai, Baronienė. Dar žada 
daug kas daugiau padėti. Malonu 
remti jaunimą, kada jis yra to 
vertas. Kada yra kur susirinkti ir 
visokie paruošimai yra daug leng­
vesni. Tikimės, kad toj pačioj sa­
lėj greit atsidarys ir sekmadienio 
mokykla, tačiau jos sėkmingumas 
priklausys nuo tėvų gerų norų.

Berniukai žemiau 18 m.
Varpas Latrobe Valley 39-16 (15-6)

Mūsų vyrukai ne tik ūgiu, bet 
ir techniškai buvo pranašesni už 
šeimininkus ir nesunkiai atsiekė 
laimėjimą.

Taškus pelnė ir žaidė: A. Paš­
kevičius 11, A. Baltrūnas 10, A. 
Petraitis 8, S. Oželis 6, P. Baltrū­
nas 4, A. Karazija, E. Margana- 
vičius, R. Muceniekas.

Merginos
Varpas-Latrobe Valley 27-42 (9-18)

Komanda papildyta jauniklėmis 
nesugebėjo atsispirti prieš aukš­
tas ir techniškai pajėgias šeimi­
ninkes. Rasa su Monika nenuils­
tamai darbavosi ir gynime ir puo­
lime. Rita su Liusyte pasitaikė 
“of day”. Angelytė, Elytė ir Vir­
ginija per mažos ir per silpnos. 
Šeimininkės išnaudojo mūsų silp­
nąsias vietas iškovojo pergalę.
Taškus pelnė ir žaidė: R. Milvy­

daitė 18, M. Tamašauskaitė 6, L, 
Smilgevičiūtė 2, R. Tamošiūnaitė 
1, V. Katiliūtė, A. Tamošiūnaitė 
E. Vyšniauskaitė.

Vyrai
Varpas-L-robe Valley 56-32 (23-18)

Po pirmo puslaikio mūsų vyrai 
krato galvas ir veiduose matosi 
rūpestis. Mat, tenka žaisti su leng 
vu guminiu kamuoliu, nuo kurio 
jie jau atpratę. Kamuolys nelim­
pa prie pirštų. “Jump shot’ai” le­
kia kaip balionai, vengdami krep­
šio. Vos prasidėjus antram pus- 
laikiui, jau tik 27-24 mūsų naudai. 
Šalia manęs sėdintis mano geras 
prietelius Feliksas (iš Morwell) 
sako: — Atrodo, kad mūsiškiams 
reikės susiimti. Lyg tai išgirdęs, 
Vincas meta. Yra. Algis pašoka 
— yra. Prasiveržia Šarūnas (su 
barzda) ir Gus. Yra. Vėl jie abu 
prasiveržia. Algis vėl “jump shot” 
Iš kampo įsodina Šarūnas (su pil-
vuku) ir t.t. ir t.t.

Taškus pelnė ir žaidė: A. Mil­
vydas 17, G. Brazdžionis 16, Š. Žie 
das 12, V. Soha 5, A. Paškevičius 
4, š. Urbonas 2, R. Firinauskas.

Po rungtynių išgeriam “cup of 
tea” su australų sportininkais. Pa 
kviečiame juos atsilankyti drau­
giškom rungtynėms į Melbourną 
ir traukiame pas mūsų bičiulį J. 
Leknių. Ten mūsų laukė skanu-! 
mynais gausiai aplotas stalas (ge-. 
ros ir dosnios tos latrobietės šei­
mininkės). Tarp skanumynų ne-Į 
drąsiai kaklus ištempę stovėjo ke­
li buteliukai. Trūko tik vėžių, ku­
rių Pruncė buvo pažadėjęs pri­
gaudyt!. Skaniai ir smagiai pasi­
vaišinę (Gus suvalgė, berods, 14 į 
dešrelių) ir sutarę vėl apsilanky­
ti pas juos greitu laiku, suvirtome 
į automobilius ir, pilveliui links­
mai virškinant ir kupini padėkos 
savo svetingiems latrobiečiams, 
pajudėjome atgal į Melbourną.

Dar sykį nuoširdžiai dėkojame 
ir nekantriai laukiame sekančios 
iškylos į Lallourną.

reikalingas pralaimėjimas prieš 
pačius finalus. Vienos mergaitės 
stovinėjo po aikštę, kitos lakstė 
kur joms nereikia, viena kitai truk 
dydamos, arba slampinėjo po aikš 
tę lyg sapnuodamos. Kada būda­
vo proga mesti į krepšį, tai pa­
duodavo kamuolį kur nereikia ir 
t.t. Blogiau sužaisti buvo neįma­
noma.

Taškus pelnė ir žaidė: K. Čės- 
naitė 2, E. Vyšniauskaitė 2, A. 
Tamošiūnaitė 1, R. Šidlauskaitė, 
R. Statkutė, D. Muceniekaitė.

Berniukai žemiau 16 m.
Varpas - O. Y. C. 33 - 23 (18-10)
Pirmame puslaikyje mūsų jau­

nuoliai smarkiai spaudė savo prie 
šininkus ir užbaigė puslaikį savo 
naudai, pasijuto labai saugiai. 
Antro puslaikio pradžioje vaiz­
das staiga pasikeitė. Priešininkai 
pakeitė žaidimo taktiką ir per po­
rą minučių išlygino rezultatą. Mu­
sų vyrukams atsipeikėjus nuo štai 
gaus antpuolio, jie vėl grįžo į pir­
mo puslaikio žaidimo vėžes ir iš­
sikovojo užpelnytą pergalę.
Taškus pelnė ir žaidė: P. Bal­

trūnas 17, E. Marganavičius 14, 
R. Muceniekas 2, L. Leknius, P. 
Oželis, V. Eimutis, M. Simanke- 
vičius.

Berniukai žemiau 14 m.
Varpas - Melbourne YMCA 

26 - 25 (14 - 10)
Pirmos vasaros sezono rungty­

nės apdovanoja mūsų mažuosius 
gražia pergale. Rungtynės buvo 
labai įtemptos, nes pirmavimas 
nuolat ėjo iš vienų rankų į kitas. 
Rikis, Petras ir Mindaugas dar­
bavosi po krepšiais. Abu Raimon­
dai ir Geoffry pasikeisdami kaip 
raketos lakstė gynime. Normalų 
rungtynių laiką užbaigė lygiomis 
24-24. Pratęsus rungtynes 5 mi­
nutėms, buvo atsiektą tikrai sun­
ki, bet užsitarnauta vieno taško

Vyrai
B. H. Association. A. Grade

Varpas - H.L.P. 101 - 41 (41-21/
Štai ir Varpas suskamba per 

galės šimtine, žaisdami tik keti 
rieše. Mūsų kapitonas V. Soha 
prieš rungtynes išsinarino koją, 
ir rungtynėse dalyvavo sėdėdamas j 
ant suolo. Žaidimas nebuvo aukšto 
lygio, nes priešininkų komanda 
buvo silpnoka. Abu Šarūnai įsi­
tvirtino po savo krepšiu ir nuėmę 
kamuolį nuo lentos tolimom pa­
suolėm jį perduodavo Algiui ir 
Gus. Tie gi lenktynfaudami kro­
vė krepšius.

Taškus pelnė ir žaidė: A. Mil-Į 
vydas 55, G. Brazdžionis 38, Š. 
Žiedas 6, š. Urbonas 2.

Mergaitės žemiau 14 m.
Varpas - Teištars 5 - 24 (2 - 12)

Pasikartoja vėl visiems gerai1

pergalė.
Taškus pelnė ir žaidė: M. Siman 

kevičius 16, R. Leknius 8, P. Ože­
lis 2, V. Sabaliauskas, R. Tranys, 
G. Tranys, R., Vyšniauskas.

R. V.

ADELAIDĖ
Moterų krepšinis
Mergaitės žemiau 16 m.

Vytis - C. Y. 44-7
Mūsų mergaitės gražiai skina 

pergales ir yra pakeliui į finalus. 
Pagal dabartinę komandos formą, 
reikia tikėtis gerų rezultatų iš šios 
jaunos lietuvaičių komandos.
Už komandą žaidė ir taškus pel­

nė: Jūra Juciui? 6, R. Schutze 8, 
D. Stalbaitė 16, K. Stalbaitė 8. R. 
Ignatavičiūtė 6.

Vytis - U. Church 14-33
Žaidžiant be V. Juciūtės, kuri 

gydo koją, sunku buvo lietuvai­
tėms atsilaikyti prieš greitas aus- 
trales. Lietuvaitėms taškus pelnė: 
R. Beatte 5, G. Krivickaitė 5, B. 
Latvėnaitė 4.* » *

Vyties II pralaimėjo prieš South 
Adelaidę 12 - 30.

Sudaryta “Vyties” Krepįjiaio 
sekcija: R. Petkūnas — sekcijos 
vadovas, E. Taparauskas — sek­
retorius, S. Visockis — reikalų va­
dovas, E. Daniškevičienė — mote­
rų vadovė, A. Reivytis, jun. — jau­
nimo vadovas.

Sekcijos adresas: 22 Melbourne 
St., North Adelaide, S. A. 5006. 
Visą korespondenciją prašome 
siųsti sekretoriui.

Adelaidės Liet. Sporto Klubo Vy 
tis Sportininkų Diena įvyks š. m. 
spalio mėn. 12 d. Vyties Kaukių 
balius šio mėn. 27 d. Lietuvių Na­
muose.

Buvusiai Vyties krepšininkei S. 
Visockienei buvo padaryta leng­
va operacija dr. V. Dainiaus ligo­
ninėje Yorketown, S. A. likizmun- 
dai draugės ir draugai linki grei-

žinoma įvykių eiga. Po eilės gra-įtai pasveikti ir, grįžti sveikai į Ade 
žiu laimėjimų_smarkus ir visai .be- laidę. Edas

A. L. K. F. VALDYBA MALONIAI KVIEČIA VISUS ATSILANTYTI Į RUOŠIAMĄ j

TĖVIŠKĖS AIDŲ
BALIŲ ' I

I

ŠĮ PENKTADIENĮ BRUNSWICK TOWN HALL

• Geras orkestras. • Įdomi programa. • Padengti stalai. • Gėralų bufetas.

Dėl pakvietimų kreiptis pas p. V. Žiogą tel. 45 6266 po 8.45 v.v., baliaus dieną — prie įėjimo. j

įėjimas $ 3 50- moksleiviams ir pensininkams — $ 2.00. j

Pradžia 8 vai. vak. _ Pabaiga 1.30 vai. ryto. |
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